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1. Niech źyje 1 Maja, dzień mię
dzynarodowej solidarności mas pra
cujących, dzień braterstwa wszyst
kich ludów, walczących o pokój, nie
podległość i socjalizm!

2. Pokój będzie zachowany i u- 
tr walony, jeśli narody wezmą sprawę 
pokoju w swoje ręce i będą jej bro
niły do końca.

Demaskujmy podżegaczy wojen
nych!

Pomnażajmy szeregi obrońców po
koju!

3. Pokojową twórczą pracą powięk
szajmy wkład narodu polskiego do 
walki narodów o trwały pokój. U-

Marszałek Budionny
odznaczony Orderem Lenina

MOSKWA (PAP) Agencja TASS 
donosi, że w związku z 70 rocznicą 
urodzin Marszałka Związku Radziec
kiego S. M. Budionnego i w uznaniu 
jego wybitnych zasług wojennych dla 
państwa radzieckiego, Prezydium 
Rady Najwyższej ZSRR dekretem z 
dnia 24 kwietnia br. odznaczyło go 
Orderem Lenina.

Bundesrat odroczył 
ratyfikację 
układów wojennych

BERLIN (PAP) Po ratyfikacji 
układów wojennych bońskiego i pa
ryskiego przez Bundestag, teksty 
układów zostały przedstawione Bun
desratowi (izba ■wyższa parlamentu 
bońskiego) do ostatecznej ratyfikacji.

Dnia 24 bm. podczas debaty nad 
ratyfikacją układów przemawiał 
Adenauer, który wezwał członków 
Bundesratu do natychmiastowego 
zatwierdzenia układów wojennych.

Przed zakończeniem dyskusji, przed
stawiciele Badenii — Wirtembergii za
proponowali odroczenie debaty do 
chwili, w której trybunał konstytucyj-

macniajmy niezłomną jedność świa
towego obozu pokoju, demokracji i 
socjalizmu!

4. Braterskie pozdrowienia wiel
kiemu narodowi radzieckiemu, naro
dowi budowniczych komunizmu, na
rodowi obrońców pokoju, narodowi 
Lenina—Stalina.

Niech żyje wielki Związek Ra
dziecki — ostoja pokoju, postępu i 
współpracy międzynarodowej!

5. Niech żyje Komunistyczna Par
tia Związku Radzieckiego niezłomna 
i wypróbowana awangarda między
narodowego proletariatu, niezawodna 
orędowniczka internacjonalizmu!

6. Strzeżmy wiernie braterskiej 
przyjaźni i sojuszu narodu polskiego 
z narodami radzieckimi — rękojmi 
naszych zwycięstw, niepodległości i 
pokoju!

7. Chwała niezwyciężonej Armii 
Radzieckiej, wyzwolicielce ludów, 
niezłomnej strażniczce pokoju i wol
ności narodów!

8. Pozdrawiamy bratnie narody 
krajów demokracji ludowej — wal
czące we wspólnych szeregach o po
kój i socjalizm!

9. Pozdrawiamy wielki naród chiń
ski budujący zwycięsko nowe życie i 
broniący niezłomnie sprawy świato
wego pokoju!

10. Pozdrawiamy bohaterski naród 
koreański, broniący mężnie swej 
wolności i niepodległości!

11. Pozdrawiamy naród niemiecki 
walczący o zawarcie traktatu poko
jowego, o zjednoczone, demokratycz
ne, pokojowe Niemcy!

12. Żądamy zawarcia paktu pokoju 
5 wielkich mocarstw.

Niech żyje pokój między naroda
mi!

13. Pozdrawiamy lud pracujący 
Francji i Włoch mężnie walczący pod 
sztandarem swobód demokra
tycznych, niepodległości i pokoju, 
przeciw agresywnym paktom i zbro
jeniom!

14. Pozdrawiamy bojowników o 
pokój w Anglii i Stanach Zjednoczo

nych walczących o zapobieżenie woj
nie i pokojową współpracę narodów!

15. Pozdrawiamy narody krajów 
kolonialnych i zależnych walczące z 
imperializmem o wolność i niepodle
głość!

16. Niech żyje sojusz robotniczo- 
chłopski, niewzruszona podstawa wła
dzy ludowej, źródło mocy i rozwoju 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej!

17. Wzmacniajmy braterską więź 
wszystkich patriotów polskich, 
wzmacniajmy Front Narodowy w 
pracy i walce o rozkwit i szczęście 
naszej Ojczyzny!

18. Zacieśniajmy więź i bratnią 
współpracę klasy robotniczej z inte
ligencją pracującą w imię rozwoju 
twórczych sił narodu i budownictwa 
socjalizmu w naszym kraju!

19. Konstytucja Polskiej Rzeczypo
spolitej Ludowej — niewzruszoną 
podstawą praw narodu polskiego.

Wzmacniajmy nasze Państwo Lu
dowe, strzeżmy wolności i zdobyczy 
ludu pracującego przeciw wszelkim 
wrogom, szkodnikom i dywersantom,

(Ciąg dalszy na str. 2)

Komisja Budżetowa 
zakończyła prace 
nad projektem ustawy 
budżetowej na r. 1953

WARSZAWA (PAP) Prace Komisji 
Budżetowej nad projektem ustawy 
budżetowej na rok 1953 zostały za
kończone. Na posiedzeniu, które od
było się pod przewodnictwem pos. 
Lange w dniu 24.bm. odbyła się dy
skusja nad zgłoszonymi przez ko
misję i podkomisje uchwałami, wnio
skami i dezyderatami. Po dyskusji, 
w której głos zabierali pos. pos.: Wy- 
cech, Rabanowski, Łubieński i Cieś
lak Komisja Budżetowa przyjęła jed
nomyślnie .uchwały i wnioski doty
czące zmian niektórych pozycji bu
dżetowych.

Rozbudowa przemysłu - podstawę socjalizmu

Na zdjęciu: Nowa Huta, fragment estakady. (Foto — CAF

Dziś zbiera sią Sejm
celem uchwalenia budżetu

Ze wszystkich stron kraju przy
byli do Warszawy posłowie na II se
sję Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, poświęconą uchwaleniu bu
dżetu. W gmachu Sejmu toczą się o- 
żywione rozmowy. Posłowie ludowi 
— przedstawiciele wszystkich warstw 
społeczeństwa, dyskutują na temat 
swej pracy w terenie prowadzonej w 
okresie między sesjami, dzielą się 
swymi doświadczeniami, które za
czerpnęli wprost z życia swego tere
nu, w bezpośrednich rozmowach z 
ludźmi pracy.

Wnikając w potrzeby społeczeń
stwa, posłowie, współdziałając z ra
dami narodowymi, usunęli wiele bo
lączek ludności i jednocześnie po
mnożyli swą wiedzę i doświadczenie, 
wzbogacając swe możliwości jak naj
bardziej twórczego udziału w pra
cach Sejmu.

W rozmowie z przedstawicielem 
PAP wybitny przodownik pracy, od
znaczony orderem „Budowniczych 
Polski Ludowej", nadsztygar kopalni 
„Wesoła 11“ poseł z woj. stalino- 
grodzkiego — Franciszek Apryas po
wiedział :

„Przyjechaliśmy na sesję budże
tową, w czasie której uchwalimy 
środki finansowe — przede wszyst
kim na dalszą budowę naszych 
wspaniałych inwestycji Planu 6-let- 
niego, takich jak kopalnia „Wesoła 
II", w której pracuję, jak wielki 
kombinat hutniczy „Nowa Huta”, na 
dalszą rozbudowę potężnej huty im. 
Bolesława Bieruta w Częstochowie, 
na budowę centrum socjalistycznej

Warszawy, setek nowych bloków 
mieszkalnych, domów kultury i szkół 
w całym kraju.

W budżecie tym znajdzie wyraz 
niezłomna wola narodu polskiego, 
pragnącego szerokiego rozwoju na
szego pokojowego budownictwa. 
Budżet ten stworzy jeszcze lepsze 
warunki do podniesienia poziomu 
materialnego i kulturalnego naj
szerszych mas.

Spotkań e kierownictwa budowy 
Pałacu Kultury i Nauki 
z członkami Prezydium 
Zarządu Głównego TPPR

WARSZAWA (PAP) W siedzibie 
Zarządu Głównego Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej odbyło 
się z okazji 8 rocznicy podpisania 
układu o przyjaźni, pomocy wzajem
nej i współpracy powojennej, spot
kanie kierownictwa budowy Pałacu 
Kultury i Nauki im. Józefa Stalina 
w Warszawie z członkami Prezydium 
Zarządu Głównego TPP-R.

W spotkaniu, na które przybył 
Wiceprezes Rady Ministrów Stefan 
Jędrychowski wzięli udział pełno
mocnik Rządu ZSRR dla spraw bu
dowy Pałacu Kultury i Nauki im. J. 
Stalina — wiceminister G. A. Kara- 
wajew, jego zastępca — G. I. Baska- 
kow oraz zastępca naczelnika budo
wy — inż. D. A. Szatałow.

Obecni byli: radca ambasady 
ZSRR — D. I Zaikin i sekretarz am-

ny w Karlsruhe orzeknie, czy układy są 
zgodne z konstytucją.

Mimo stanowczego sprzeciwu Ade- 
nauera i popierających go członków 
Bundesratu, większością 20 głosów prze
ciwko 18 postanowiono odroczyć deba
tę nad ratyfikacją, zgodnie z wnioskiem 
przedstawicieli Badenii — Wirtembergii. 
Dyskusja w Bundesracie toczyła 

się w momencie gdy w Niemczech 
Zachodnich wzmaga się ruch oporu 
przeciwko układom wojennym, ma
jącym na celu utrwalenie rozbicia 
Niemiec. W całym kraju odbywają 
się zebrania, których uczestnicy do
magają się rozmów ogólnoniemiec- 
kich w sprawie pokojowego zjedno
czenia kraju, a członkowie Bundes
tagu i Bundesratu zasypywani są li
stami, zawierającymi protesty prze
ciwko układom wojennym.

basady ZSRR — J. G Safirow.

Zwycięski bilans Gości radzieckich powitał serdecznie 
wiceprzewodniczący Zarządu Głównego 
TPP-R Stefan Matuszewski 1 zaznajo
mił ich z działalnością Towarzystwa 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej.

Pełnomocnik Rządu ZSRR dla spraw

Budżet Czechosłowacji
na rok 1953 r.

PRAGA (PAP) W dniu 23 bm. 
Zgromadzenie Narodowe Czechosło
wacji zatwierdziło jednomyślnie bu
dżet państwowy na rok 1953. Budżet 
państwowy przewiduje po stronie do
chodów sumę 435.207.287 tys. koron, 
po stronie wydatków zaś sumę 
430.910.216 tys. koron. Nadwyżka do
chodów nad wydatkami wynosi 
4.297.071 tys. koron.

Ponad 3 tys. ton złomu 
zebrała w 10 dniach Stolica 
na stal dla swego Metra 

Społeczna zbiórka złomu żelaza, 
stali i metali nieżelaznych w War
szawie, która trwała w okresie od 
12 do 22 bm., przyniosła dobre re
zultaty. Pod hasłem: „Warszawa 
zbiera złom na stal dla swego me
tro" mieszkańcy stolicy zebrali w 
tym czasie łącznie aż 3.518.866 kg 
złomu.

Pierwsze miejsce w społecznej 
zbiórce złomu zajęła dzielnica War
szawa-śródmieście, która zgromadzi
ła 460.724 kg złemu. Drugie miejsce 
zajęła dzielnica Wola, gdzie zebra
no 457.835 kg złomu, trzecie zaś miej- 
»ce — Praga-pnłudnie, gdzie zebra
no 420.350 kg złomu.

Ogłoszony komunikat Państwowej
Komisji Planowania Gospodar

czego bilansuje w krótkich, suchych 
cyfrach wyniki osiągnięte przez na
szą gospodarkę narodową w I kwar
tale czwartego roku Planu 6-letnie- 
go. Jest to bilans zwycięski. Plan 
produkcji globalnej naszego przemy
słu socjalistycznego został wykona
ny w 103,1 procentach, a jej wartość 
w porównaniu z I kwartałem 1952 
wzrosła o 15 procent. W szeregu 
dziedzin plan kwartalny został nie 
tylko całkowicie wykonany, ałe i 
przekroczony: nasz przemysł wypro
dukował ponad plan m. in. znaczne 
ilości rud metali, cementu, węgla, 
środków transportowych i silników, 
artykułów żywnościowych i odzieżo
wych, przekraczając w poszczegól
nych wypadkach wysoko swe zada
nia planowe. W oparciu o socjali
styczny przemysł rozwija się me
chanizacja rolnictwa — w I kwar
tale br. rolnictwo otrzymało o 21 
proc, więcej traktorów niż w tym 
samym okresie roku ubiegłego, pow
stały 43 nowe Państwowe Ośrodki 
Maszynowe. Postępuje szybko na
przód socjalistyczna przebudowa 
wsi: w I kwartale 1953 chłopi pra
cujący zorganizowali ponad 2000 
nowych spółdzielni produkcyjnych 
— liczba gospodarstw zespołowych 
w Polsce przekroczyła już 7000. 
Zwiększył się znacznie w stosunku do 
roku ub. skup produktów rolnych, 
przekraczając prawie we wszystkich 
dziedzinach zadania planowe. Sze
reg poważnych osiągnięć uzyskano 
również w transporcie i łączności, w . 
inwestycjach i budownictwie. Nasz I 
potężnie rozwijający się przemysł 
zatrudnia ok. 7 procent więcej pra-: 
cowników niż przed rokiem, o 8, 
proc, wzrosła wydajność pracy w 
przemyśle socjalistycznym.

Komunikat PKPG świadczy, że 
masy pracujące Polski dobrze rozpo
częły walkę o wykonanie zadań 
'•zwartego roku Planu 6-letniego. 
Jest to w dużym stopniu wynikiem 
systematycznej walki o rytmiczność

produkcji, rozpoczętej od pierwszych 
dni stycznia br. Szczególnie cennym 
osiągnięciem jest wykonanie z nad
wyżką planu kwartalnego przez prze
mysł węglowy, podstawową gałąź 
przemysłu w naszym kraju. Przy
swajając sobie wskazania Prezesa 
Rady Ministrów Bolesława Bieruta, 
zawarte w przemówieniu stalino- 
grodzkim, górnicy polscy potrafili 
zwycięsko przełamać istniejące w ub. 
roku trudności i wykonać swój plan 
z pewną nadwyżką. Te wskazania

stosowanie przodujących metod ra
dzieckich. Jednym z przejawów teg< 
aktywnego, świadomego, stosunku 
jest chociażby ogromne zaintereso
wanie, jakie wywołał wśród meta
lowców polskich nóż Kolesowa. Ta 
postawa wynika z poczucia odpo 
wiedzialności za realizację zadań 
planowych, z poczucia, które wy
bitnie wzrosło dzięki doprowadzeniu 
planu do każdego robotnika w szere
gu zakładów przemysłowych w kra 
ju.

budowy Palalcu Kultury i Nauki im. 
J. Stalina — min. G. A. Karawajew 
wyraził radość budowniczych Pałacu, 
jaka towarzyszy im przy wznoszeniu w 
stolicy Polski Ludowej Pałacu im. 
Wielkiego Stalina — symbolu trwałej 
przyjaźni narodów radzieckich dla na
rodu polskiego.
O ogromnej wszechstronnej pomo

cy, udzielanej nam przez Związek 
Radziecki, mówił Wiceprezes Rady 
Ministrów — Stefan Jędrychowski.

Słowa serdecznego uznania dla bu
downiczych Pałacu wypowiedział 
pełnomocnik Rządu Polskiego do

Prezesa Rady Ministrów wcielają w 
życie również załogi innych gałęzi 
przemysłu: przekroczył swe zadania 
planowe przemysł cementowy, wy
konały swe plany przemysły maszy
nowy i hutniczy, aczkolwiek nie we 
wszystkich asortymentach.

Przejawem rosnącej świadomości 
mas pracujących całego kraju była 
potężna fala zobowiązań długookre
sowych i dla uczczenia święta 1 Ma
ja; zasadniczym ich celem jest za
gwarantowanie rytmicznego wyko
nywania planu w ciągu całego roku. 
Na apel Zakładów Starachowickich 
i kopalni „Stalinogród" robotnicy za
kładów przemysłowych w całym 
kraju podejmowali oparte na szcze
gółowej analizie zobowiązania, które 
zapewniają zrealizowanie wskazania 
Prezesa Rady Ministrów, Bolesława 
Bieruta, zawartego w przemówieniu 
stalinogrodzkim: „Plan — to prawo 
niezłomne państwa budującego so
cjalizm. Wykonanie; zadań plano
wych — to najwyższy obowiązek 
każdego robotnika, technika, inży
niera, kierownika. Obowiązek ten 
musi się utrwalić w świadomości 
każdego z nas inko prawo, którego 
nie wolno łamać".

W walce o zapewnienie rytmicz
ności produkcji i zagwarantowanie 
wykonania planu rocznego załogi za
kładów przemysłowych coraz bar
dziej rozwijają twórczą inicjatywę, 
szybciej rośnie ruch racjonalizator
ski i nowatorski, wzmaga się troska 
o jakość produkcji, rozszerza się za-

Jednakże oprócz niewątpliwych o- 
siągnięć, komunikat PKPG wyraźnie 
’.vymienia również istniejące w 
niektórych dziedzinach braki i za
niedbania. Nie wykonał swego planu 
kwartalnego przemysł chemiczny 
nic wykonały zadań planowych nie 
które huty, fabryki obrabiarek, za
kłady taboru kolejowego, cegielnie 
i in.

Bilans I kwartału powinien stać 
się dla tych zakładów bodźcem do 
gruntownej analizy przyczyn niewy
konania planu i do zdecydowanej 
walki o jak najszybsze ich zlikwi
dowanie.

W oparciu o przykład i doświad
czenia przodujących załóg przemy
słowych powinny one jak najprędzej 
nadrobić swe zaniedbania.

Pomyślny wynik I kwartału nie 
może stać się czynnikiem samouspo- 
kojenia, powodem osłabienia wv- 
trwałej, systematycznej walki o ryt
miczne wykonywanie planów każde
go dnia, tygodnia, miesiąca, kwarta
łu i roku.

Dla każdego świadomego obywa
tela Polskiej Rzeczypospolitej Ludo
wej komunikat PKPG jest hasłem 
do dalszej wytężonej pracy nad peł
ną realizacją zadań planu — nie
złomnego prawa państwa budujące
go socjalizm. Jest bodźcem do ofiar
nej walki o wykonanie Planu 6-let
niego i urzeczywistnienie porywają- 

, c* eh zadań Programu Frontu Naro
dowego, o umocnienie i utrwalenie 
Pokoju.

spraw budowy Pałacu — naczelny 
architekt Warszawy — inż. Józef Si- 
galin.

Na zakończenie spotkania Stefan 
Matuszewski wręczył gościom ra
dzieckim honorowe odznaki TPP-R.

Jutro kontynuowanie rokowań 
o rozejm w Korei

PEKIN (PAP) Agencja Nowych 
Chin ogłasza następujący komunikat 
delegacji koreańsko-chińskiej na ro
kowania o rozejm w Korei:

Na 9 posiedzeniu grup oficerów 
łącznikowych w dniu 24 kwietnia 
postanowiono, że ze względów natury 
technicznej plenarne zebranie dele
gacji obu stron zostaje odroczone do 
dnia 26 kwietnia.

W dniu 23 kwietnia strona koreań- 
sko-chińska zawiadomiła przeciwną 
stronę, że liczba jeńców wojennych 
podlegających repatriacji będzie 
większa niż pierwotnie przewidzia
no, ponieważ repatriowani zostaną 
nie tylko chorzy i ranni jeńcy z obo
zów jenieckich, lecz również ze szpi
tali frontowych. W tymże dniu stro
na przeciwna zapowiedziała, że i ona 
dokona repatriacji większej liczby 
chorych i rannych jeńców wojen
nych niż pierwotnie przewidywała.

W dniu 24 kwietnia obie strony 
kontynuowały w Panmundżonie wy
mianę chorych i rannych jeńców 
wojennych.

ł
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Jedność akcji masoracujacych
głównym warunkiem wolności i pokoju

HASŁA KC PZPR

Odezwa Światowej Federacji Związków Zawodowych
W dniach od 20 do 22 kwietnia od bywała się w Wiedniu sesja biura wy

konawczego Światowej Federacji Związków Zawodowych. Sesja uchwa
liła odezwę do wszystkich Związków Zawodowych, do pracowników fi
zycznych i umysłowych, do robotników i robotnic całego świata, do mło
dzieży pracującej.

Odezwa głosi m. in.:
W dniach od 10 do 21 październi

ka br. odbędzie się w Wiedniu III 
Światowy Kongres Związków Zawo
dowych.

Można pomyślnie walczyć z bez
robociem, zamykaniem przedsię
biorstw, można rozwijać produkcję 
przemysłu pokojowego.

Można położyć kres faszyzacji, re
presjom wobec robotników, stałemu 
gwałceniu praw związkowych i swo
bód demokratycznych — praw i swo
bód, które wywalczyliśmy za cenę 
ogromnych ofiar.

Można położyć kres niewolnictwu 
kolonialnemu, uciskowi milionów 
ludzi pragnących wolności, niezawi
słości narodowej i postępu. Można 
zapewnić szczęśliwą przyszłość mło
dzieży, skutecznie bronić żądań ko
biet.

Ojcowie i matki nie powinni wię
cej tracić swych dzieci na wojnie al
bowiem narody dążą do wzajemnego 
porozumienia, do współpracy i poko
jowego życia.

POLSKA — NRD 
W PODNOSZENIU CIĘŻARÓW

Spotkanie NRD — Polska w podnosze
niu ciężarów odbędzie się w nadchodzącą 
niedzielę, 26 bm. o godz, 11.00 w hali 
AWF na Bielanach.

W reprezentacji Polski wystąpią:
W koguciej — Pospiech, w piórkowej 

— Dziedzic w lekkiej — Fuss, w średniej 
— Back, w półciężkiej — Białas, w lekko- 
clężkiej — Roguski, w ciężkiej — Wituc
ki.

WYJAZD SZERMIERZY POLSKICH 
DO GANDAWY

W piątek 24 bm., w godzinach rannych, 
odleciała samolotem do Gandawy repre
zentacja szermierzy polskich na między
narodowy turniej szermierczy. W skład 
ekipy polskiej wchodzi czterech szabli
stów — Zabłocki, Suski, Pawlas i Pa
włowski. Ekipie towarzyszą trenerzy Ke- 
vey i Popiel oraz sędzia Nawrocki.
CZOŁOWI MOTOCYKLIŚCI STARTUJĄ

W WYŚCIGU O PUCHAR POKOJU
W niedzielę 26 bm. odbędzie się na to- 

rze trawiastym w Poznaniu III wyścig 
motocyklowy o Puchar Pokoju, organizo
wany przez redakcję „Głosu Wielkopol
skiego" i Unię (Poznań). Wyścig ten za
powiada się niezwykle atrakcyjnie. U- 
dział w nim zgłosili bowiem prawie 
wszyscy najlepsi zawodnicy polscy. M. 
In. startować będą: Markowski, Szczu
rowski, Włodarczyk, bracia Hennek, Ste
fański oraz Mieloch, który pojedzie w 
dwóch kategoriach (350 ccm na DKW i 
powyżej 350 ccm na Japp). Wpłynęło 
również zgłoszenie czołowych zawodni
ków CWKS Kupczyka 1 Kwaśniewskie
go (na Jawach) oraz Urbaniaka na SHL 
125 ccm.

Wyścig odbędzie się na 10 okrążeń toru 
(21 km) w czterech kategoriach, przy 
czym do biegu finałowego kwalifikują się 
zęwodnicy, którzy uzyskają wymagane 
Dinima.

CWKS — OWKS NA MURAWIE 
PIŁKARSKIEJ

Wykorzystując przerwę w rozgrywkach 
mistrzowskich piłkarze I-ligowej druży
ny CWKS Warszawa przyjeżdża w nad
chodzącą -niedzielę, 26 bm. do Bydgosz
czy celem rozegrania towarzyskiego spot
kania z Ii-ligowym zespołem OWKS Byd
goszcz. Interesujący ten pojedynek odbę
dzie się o godz. 16 na Stadionie Leśnym 
Kolejarza przy ul. Północnej. Zarówno 
goście, jak i gospodarze wystąpią w 
swym najsilniejszym składzie. Z tych 
Względów wizyta stołecznego CWKS w 
stolicy Pomorza będzie niecodziennym 
wydarzeniem dla sportowców bydgoskich.

BIEGI NARODOWE W BYDGOSZCZY
W jutrzejszą niedzielę odbędzie się na 

terenie Bydgoszczy pierwsza seria Biegów 
Narodowych. Na Stadionie Letnim Gwar
dii startować będą na dystansie 500 m 
kobiety (młodzież szkolna oraz Związki 
Zawodowe i zawodniczki zrzeszeń spor
towych) a na Stadionie Spójni przy ul. 
Nakielskiej na dystansie 1000 m startować 
będą chłopcy, młodzież szkolna oraz za
wodnicy zrzeszeni w Związkach Zawo
dowych. Początek Biegów o godz. 9.30.

Siły mas pracujących i naro
dów przewyższają znacznie siły ich 
wrogów.

Jedność akcji mas pracujących, to 
główny warunek dobrobytu, wolności 
i pokoju!

Organizacje związkowe powołane 
do troszczenia się o interesy mas 
pracujących winny umacniać jed
ność, zacieśniać ją i rozszerzać jako 
decydującą siłę klasy robotniczej.

Ludzie pracy całego świata!
Zyjemy w różnych krajach, reprezen

tujemy wszystkie rasy, wszystkie naro
dowości, wszystkie kierunki polityczne 
i wierzenia rei gijne. Mówimy różnymi 
językami. Jednakże mamy wspólne 
interesy ponieważ jeste«my braćmi z tej 
samej klasy. Uważamy jednomyślnie, 
że każdy człowiek ma prawo do pracy. 
Uważamy jednomyślnie, że warunki ży
cia mas pracujących w krajach kapi
talistycznych 1 kolonialnych pogarszają 
się i że należy walczyć o ich polepsze
nie.
Uważamy jednomyślnie, że należy 

położyć kres supereksploatacji, że 
dyskryminacja rasowa i inne formy 
dyskryminacji powinny być zlikwi
dowane. Uważamy jednomyślnie, że 
nikt nie ma prawa zakazywać legal
nej działalności Związków Zawodo
wych, że nie wolno pozbawiać czło
wieka elementarnych i świętych 
praw demokratycznych i swobód.

Uważamy jednomyślnie, że pokój 
można utrzymać, że wojna nie jest 
nieunikniona. Jeżeli chcemy osiąg
nąć zwycięstwo w naszej walce, mu- 
simy przekuć tę jedność celów i inte
resów w jedność akcji. Tam, gdzie 
masy pracujące są zjednoczone, tam 
sukces jest zapewniony.

Przygotowując się do kongresu, 
sprawcie, by stał się on wielkim kon
gresem jedności mas pracujących 
wszystkich krajów.

Na porządku dziennym kongresu 
znajdują się następujące trzy podsta
wowe sprawy:

afl Sprawozdanie z działalności SFZZ
■ i dalsze zadania Związków Zawo

dowych w dziedzinie umacniania jed
ności akcji mas pracujących w walce 
o podniesienie poziomu życia, o pokój.

2 Zadania Zw ązków Zawodowych w 
walce o rozwój go podarczy i spo

łeczny, w obronie niezawisłości naro-

dowej i swobód demokratycznych w 
krajach kapitalistycznych i kolonial
nymi.

3 Rozwój ruchu związkowego w 
krajach kolonialnych 1 pólkolo- 

nialnych.

Ludzie pracy!
Wysyłajcie na III Światowy Kon

gres Związków Zawodowych najlep
szych waszych przedstawicieli bez 
względu na ich poglądy, rasę, płeć i 
wierzenia religijne, bez względu na 
ich przynależność związkową!

Udział waszych przedstawicieli w 
pracy kongresu umocni jedność ak
cji i uaktywni waszą walkę w obro
nie żywotnych interesów i praw 
związkowych, nieodłączną od walki 
o niezawisłość narodową, demokra
cję i pokój!

Organizacje związkowe!
Przyłączajcie się do III Światowe

go Kongresu Związków Zawodo
wych!

Niech żyje Światowa Federacja 
Związków Zawodowych! Niech ży
je III Światowy Kongres Związ
ków Zawodowych! Niech żyje Kon
gres Jedności mas pracujących ca
łego świata w walce o szczęśliwsze 
życie, demokrację i pokój!
BIURO WYKONAWCZE SFZZ.

Dokumentacja Prasowa
Nakładem RSW „Prasa" ukazuje 

się co tydzień wydawnictwo Doku
mentacja Prasowa, które podaje naj
ważniejsze materiały z prasy pol
skiej i zagranicznej ze szczególnym 
uwzględnieniem radzieckiej.

Po przeprowadzeniu zmian w spo
sobie redagowania wiadomości są o- 
becnie ujmowane w takim streszcze
niu, które pozwala na wykorzystanie 
ich bez konieczności sięgania do źró
dła. Dokumenty podawane są w 
pełnym brzmieniu. Kluczem’ odszu
kania wiadomości jest szczegółowy 
skorowidz.

Dokumentacja Prasowa stanowi 
poważną pomoc w pracy dla publi
cystów, bibliofilów, działaczy poli
tycznych i społecznych, referatów 
prasowych itp.

Komplet za rok 1952' jest do na
bycia w administracji pisma w War
szawie przy ul. Em. Plater 10.

Z siłowni Jaworzno II popłynął prąd
Dzięki braterskiej pomocy Związku R idzieckiego 

pierwszy turbozespół rozpoczął produkcję

| wlę, rozszerzajcie kontraktację, wy- 
| pełniajcie terminowo patriotyczne 
obowiązki wobec Ojczyzny!

41. Pracownicy POM, traktorzyści,

(dokończenie ze str. 1) 
strzeżmy ludowej praworządności! 
przeciw wszelkiej samowoli i nadu- . onowiazKi

20. Niech żyją siły zbrojne Polskiej mechanicy, piacownicy wydziałów 
Rzeczypospolitej Ludowej wierna politycznych 1 agronomowie! Pod- 
straż naszych granic i niepodległo- ) noście 
ści Ojczyzny!

21. Wzmacniajmy tempo pracy i 
budownictwa na Ziemiach Odzyska
nych. Otoczmy większą troską lud
ność pracującą na prastarych zie
miach polskich nad Nysą, Odrą i 
Bałtykiem. Zacieśniajmy ich więź z 
Macierzą!

22. Wzmacniajmy rady narodowe 
— zwiększajmy udział mas pracują
cych w rządzeniu państwem, rozwi
jajmy we wszystkich organach wła
dzy ludowej troskę o potrzeby czło
wieka pracującego!

23. Wszyscy do walki o rytmiczne 
i przedterminowe wykonanie tego
rocznych zadań wielkiego Planu 6- 
letniego. Uruchamiajmy terminowo 
nowe inwestycje — gwarancje stałe
go rozwoju gospodarki narodowej!

24. Rozszerzajmy współzawodnic
two socjalistyczne, pracujmy wydaj
niej, lepiej, oszczędniej!

Niech żyją przodownicy pracy, no
watorzy i racjonalizatorzy — naj
lepsi synowie narodu!

25. Członkowie i aktywiści Związ
ków Zawodowych. Pogłębiajcie świa
domość ludu pracy. Walczcie o nie
ustanny rozwój współzawodnictwa 
pracy, zwiększajcie troskę o popra
wę warunków bytu mas pracujących, 
rozszerzajcie działalność kultural
no-oświatową związków!

I wej i politycznej, walczcie o« pełne 
wykorzystanie maszyn rolniczych, o 
terminowe remonty, o racjonalną u- 
prawę roli, o wysokie plony!

42. Pracownicy Państwowych Go
spodarstw Rolnych. Walczcie o ter
minowe wykonanie planów gospo
darczych, zwiększajcie plony i roz
wijajcie hodowlę, podnoście dyscy
plinę pracy, walczcie z marnotraw
stwem, chrońcie dobro społeczne!

43. Pracownicy uspołecznionego 
handlu. Sprawniej zaopatrujcie ma
sy pracujące w produkty żywnościo
we i artykuły przemysłowe, tępcie 
spekulację, przyczyniajcie się do co
raz lepszego zaspokojenia potrzeb 
ludności. Dbajcie o ulepszenie żywie
nia zbiorowego!

44. Pracownicy instytucji państwo
wych! Usprawniajcie waszą pracę, 
zwalczajcie objawy biurokratyzmu. 
Troszczcie się o interesy ludzi pracy 
i Państwa. Chrońcie tajemnicy służ
bowej !

45. Pracownicy nauki! Rozwijajcie 
twórczo piękne tradycje nauki pol
skiej — tradycje Kopernika, Mo
drzewskiego, Lelewela, Curie-Skło- 
dowskiej. Wzbogacajcie naszą naukę 
nowymi odkryciami i wynalazkami. 
Umacniajcie więź nauki z realizacją 
naszych planów gospodarczych!

46. Pracownicy kultury — literaci,j mo w zc* tu w cj L. w vv . , ~ ~ -
26. Strzeżmy własności społecznej.1 muzycy, plastycy, architekci,

Walczmy uporczywie z marnotraw- I filmowcy Rozwijajcie wspaniałe tra- 
twem i brakoróbstwem! ; dycje Mickiewicza i Słowackiego,

27. Górnicy! Ojczyzna nasza po- > Bogusławskiego i Prusa, Szopena 1 
trzebuje coraz więcej węgla. Walcz- \ Moniuszki; Wita Stwosza i Matejki.

kto zwyciężył w konkursie nr «
Towarzyskie ,,derby“ piłkarzy bydgo

skich Gwardii 1 Kolejarza wywołały ży
we zainteresowanie nie tylko wśród pu
bliczności, która z uwagą śledziła prze
bieg spotkania. Również uczestnicy na
szych konkursów sportowych wzięli tym 
razem gremialny udział w odgadnięciu 
rezultatu „derbów". Jak się okazało 5 
osób przewidziało trafnie wynik końcowy 
meczu (1:1). Są to: R. Eliszewskl Bydg., 
Niedźwiedzia 7, J. Pieczyński Bydg., T. 
Magdzińskiego 4 m. 5, R. Cieszyński 
Bydg., Kujawska 51 m. 9, S. Neumann 
Bydg., Poznańska 7 m. 6, R. Kraszewski 
Bydg., Jezuicka 16. Osoby te otrzymują 
nagrody książkowe.

Dalsze nagrody przyznaliśmy drogą lo
sowania pomiędzy tych uczestników kon
kursu, których wynik był stosunkowo 
najbliższy prawdziwego rezultatu. A więc, 
nagrody otrzymują: F. Miklas, Bydg., 
Chrobrego 15 m. 5, wł. Szychowlak, Byd
goszcz. Osiedle Leśne, blok 14, J. Pabi
siak, Bydg., Sieroca 3 m. 7. R. Guczalski, 
Bydg., Małgorzaty Fornalskiej 2 m. 2, G. 
Stefaniak, Bydg., Kościuszki 9 m. 2. R. 
Kocieniewski, Bydg., Grunwaldzka 102 
m. 3

Po odbiór nagród prosimy zgłaszać się 
do sekretariatu Redakcji IKP, Bydgoszcz, 
ni. Armii Czerwonej 20, dziś w godzinach 
•d 11 do 19.

Na szczycie głównego budynku si
łowni Jaworzno II zwycięsko powie
wa czerwona chorągiew. Budowni
czowie tej wielkiej inwestycji ener
getycznej, wznoszonej przy brater
skiej pomocy Związku Radzieckiego, 
odnieśli wielki sukces — pierwszy 
turbozespół siłowni rozpoczął nor
malną produkcję. Na dwa miesiące 
przed planowanym terminem po
płynęła z Jaworzna energia elek
tryczna do dziesiątków śląskich ko
palń, hut i fabryk, do rosnącego w 
Planie 6-letnim krakowskiego okrę
gu przemysłowego.

Jaśnieje kolorowymi lampkami 
umieszczony u stóp olbrzymiego ko:la 
stół rozdzielczy. Kolos, we wnętrzu 
którego wybudować by można 8-piętro- 
wą kamienicę, pracuje pełną parą. Baz 
po raz jego wnętrze chłonie nowe ilo
ści wody, bez przerwy nadchodzi z 
woczesnej młynowni węglowy pył.

Kocioł siłowni Jaworzno II jest nie 
tylko największy, ale i najnowocze
śniejszy w kraju. Niewielki stół roz
dzielczy, umieszczony u jego podsta
wy — to cały warsztat pracy pala
cza. Stąd, zdała od dyszącego żarem 
paleniska, prowadzi on cały bieg ko
tła. Zegary i manometry wskazują 
palaczowi każdy, najdrobniejszy na
wet odcinek pracy kotła. Przy po
mocy automatycznych dźwigni 
przycisków palacz kieruje najbar
dziej skomplikowanymi urządzenia
mi, jak np. regulacją temperatury 
pyłu węglowego, dopływem wody itp.

Ten potężny kocioł, tak jak i olbrzy
mia turbina, do załadowania której po
trzeba by zużyć aż 170 wagonów ko
lejowych, tak jak wszystkie wspaniale 
urządzenia turbozespołu, to dzieło my
śli radzieckiego inżyniera i efekt pracy 
robotników' Kraju Rad. Inżynierowie

no-

Sesja NATO 
w Paryżu

PARYŻ (PAP) 23 kwietnia rozpo
częła się w Paryżu 11 sesja rady 
organizacji paktu północno-atlantyc
kiego (Nato). W sesji biorą udział 
ministrowie spraw zagranicznych, 
ministrowie finansów i ministrowie 
wojny 14 krajów należących do tego 
bloku.

radzieccy opracowali kompletną doku
mentację wspaniałego obiektu, 
dostarcza nam również wszystkie ma
szyny i urządzenia siłowni.
Ale pomoc radziecka to nie tylko 

dostawy i dokumentacja, to 
wypróbowane, wspaniałe 
pracy.

Pierwszy turbozespół to 
fragment wielkiej budowli 
tycznej, rosnącej w niewielkim Ja
worznie. Obecnie toczy się walka o 
przedterminowe również uruchomie
nie drugiego turbozespołu. W walce 
tej załoga jeszcze szerzej wykorzy
stuje metody pracy, z którymi zapo
znali ją radzieccy przyjaciele.

Uzbrojeni w doświadczenia ra
dzieckich przyjaciół budowniczowie 
Jaworzna II nie zawiodą.

ZSRR

również 
metody

ważny 
energe-

Załoga RSW »Prasa« 
zrealizowała 4 rok Sześciolatki 
na 251 dni przed terminem

W dniu 24 bm. na 251 dni przed 
terminem, zakłady wklęsłodrukowe i 
introligatorskie Robotniczej Spół
dzielni Wydawniczej „Prasa" w War
szawie zakończyły — jako pierwszy 
zakład przemysłu poligraficznego — 
realizację zadań 4-go roku Planu 
6-letniego. W zakładach tych, naj
większych tego typu w Polsce, dru
kuje się m. in. tygodniki „Przyjaźń" 
i „Świat", „Gromada" oraz inne, a 
także książki oraz wydawnictwa o- 
kolicznościowe.

Sukces swój załoga zakładów 
wklęsłodrukowych i introligator
skich zawdzięcza przede wszystkim 
świadomej walce o rytmiczne wy
konywanie planów, o nieustanną 
poprawę jakości produkcji, stara
niom o jak najpełniejsze wykorzy
stanie maszyn.
Plany roczne wykonywał kolek

tyw zakladow'w 111-134 proc. Plan I 
kwartału br. zrealizowano w 128,6%. 
Na 6 etapów współzawodnictwa o i 
tytuł najlepszego zakładu w przemy
śle graficznym, załoga zdobyła 2- 
krotnie pierwsze miejsce, i dwukrot
nie — drugie miejsce.

cie ofiarnie o terminowe, rytmiczne 
wykonywanie i przekraczanie planów 
wydobycia, podnoście dyscyplinę 
pracy! Stosujcie śmiało nową tech- 

; nikę, ulepszajcie metody pracy!
28. Hutnicy! Z żelaza i stali budu

jemy naszą socjalistyczną Ojczyznę. 
Dajcie krajowi więcej surówki, stali, 
walcówki i metali kolorowych, sto
sujcie szybkościowe wytopy, podno- 

; ście jakość produkcji!
29. Metalowcy! Dajcie więcej ma

szyn dla przemysłu, rolnictwa, bu
downictwa i transportu. Stosujcie 
szeroko nowe metody pracy, szyb
kościowe skrawanie metali. Wykorzy
stujcie w pełni park maszynowy. 
Podnoście wasze kwalifikacje!

30. Energetycy! Dajcie krajowi 
więcej energii elektrycznej. Oszczę
dzajcie paliwo, wykorzystujcie w 
pełni moc elektrowni!

31. Kolejarze, pracownicy trans
portu i łączności. Podnoście spraw
ność naszego kolejnictwa, transportu 
samochodowego i lotniczego, poczty, 
telegrafu i telefonów. Przyspieszaj
cie obrót wagonów i parowozów, le
piej wykorzystujcie tabor i sprzęt. 
Walczcie o regularność biegu pocią
gów. Więcej troski o obsługę ludno
ści!

32. Włókniarki i włókniarze! Roz
wijajcie przodujące metody pracy. 
Dajcie więcej tkanin i odzieży lu
dziom pracy, dbajcie o wysoką jakość 
waszych wyrobów!

33. Robotnicy, technicy i inżynie
rowie przemysłu samochodowego i 
traktorowego. Rozwijajcie motoryza
cję kraju.’ Produkujcie szybciej sa
mochody i traktory wysokiej jakości!

34. Robotnicy, technicy i inżynie
rowie stoczni polskich, pracownicy 
portów i marynarze. Rozbudowujcie 
naszą flotę morską i rzeczną, uspra
wniajcie pracę portów, zwiększajcie 
i ulepszajcie budownictwo okrętowe!

35. Budowlani! Szybciej i coraz le
piej budujcie fabryki, domy, 'szkoły 
i urządzenia socjalne. Obniżajcie 
koszty produkcji, oszczędzajcie ma
teriały, stosujcie nowoczesną techni
kę, podnoście jakość budownictwa!

36. Chemicy! Rozwijajcie wielki 
przemysł chemiczny, opanowujcie 
nowe procesy chemiczne. Dajcie 
więcej produktów chemicznych dla 
przemysłu, więcej nawozów sztucz
nych dla rolnictwa, więcej środków 
leczniczych dla ochrony ludzkiego 
zdrowia!

37. Niech żyją chłopi pracujący — 
współgospodarze Polski Ludowej, 
wierni sojusznicy klasy robotniczej 
w walce o uprzemysłowienie kraju, 
podniesienie produkcji rolnej i po
mnożenie sił Ojczyzny!

38. Niech żyją przodujący chłopi i 
chłopki — członkowie spółdzielni 
produkcyjnych, pionierzy i budowni
czowie nowego życia wsi polskiej 
bez nędzy i kułackiego wyzysku!

39. Chłopi i chłopki — członkowie 
spółdzielni produkcyjnych umacniaj
cie spółdzielnie, ściśle przestrzegajcie 
statutu, pracą pomnażajcie majątek 
społeczny i dobrobyt osobisty. 
Zwiększajcie wytrwale wydajność 
waszych pól, podnoście poziom ho
dowli, stosujcie zdobycze nauki roi-1 
niczej, podnoście kulturę wsi spół
dzielczej !

40. Chłopi i chłopki! Walczcie o 
wzrost urodzajów, rozwijajcie hodo-

Twórzcie dzieła artystyczne godna 
naszych wielkich czasów, pomagaj
cie waszą twórczą pracą w wycho
waniu budowniczych socjalizmu.

47. Profesorowie i wychowawcy, 
nauczyciele i nauczycielki, działacze 
oświatowi. Walczcie o wysoki po
ziom nauczania. Przygotowujcie wy
kwalifikowane kadry dla wszystkich 
dziedzin gospodarki i kultury naro
dowej. Wychowujcie młodzież na go
rących patriotów, budowniczych i 
obrońców Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej, bojowników idei brater
stwa i przyjaźni między narodami!

48. Pracownicy ochrony zdrowia! 
Usprawniajcie służbę zdrowia, pod
noście swą wiedzę fachową, bądźcie 
przykładem ofiarności w pracy dla 
dobra człowieka i społeczeństwa!

49. Kobiety Polki! Walczcie o roz
kwit gospodarki i kultury narodo
wej, o wzmocnienie potęgi Ojczyzny, 
o utrwalenie pokoju. Wychowujcie 
dzieci polskie na ofiarnych patrio
tów Polskiej Rzeczypospolitej Ludo
wej!

50. Młodzieży polska! Stawaj pod 
sztandary ZMP. Bierz przykład z le- 
ninowsko-stalinowskiego Komsomo- 
łu. Bierz wzór z bohaterskiego życia 
Waryńskiego i Dzierżyńskiego, No
wotki, Buczka i Janka Krasickiego. 
Hartuj się w walce, nauce i pracy 
dla dobra ojczystego kraju, dla wiel
kiej sprawy pokoju i socjalizmu!

51. Młodzi patrioci! Przodownicy w 
pracy i nauce. Stawajcie do pracy na 
najtrudniejszych frontach naszego 
budownictwa socjalistycznego — po
mnażajcie swą ofiarną pracą siłę 
Polski Ludowej!

52. Studenci i studentki, uczniowie 
i uczennice. Opanowujcie wiedzę, 
rozwijajcie swe zdolności, zdobywaj
cie najlepsze kwalifikacje zawodowe, 
uczcie się ofiarnej pracy dla Polski! 
53. Niech żyje nasza odrodzona sto
lica — dumne dzieło twórczej pracy 
naszego narodu, serce Ludowej Oj
czyzny, bohaterska Warszawa. 
Chwała jej budowniczym!

54. Niech żyją radzieccy budowni
czowie Pałacu Kultury i Nauki imie
nia Józefa Stalina. Niech żyją ra
dzieccy uczeni, architekci, inżyniero- 

: wie, technicy i przodujący robotnicy, 
i którzy swoją wiedzą i doświadcze- 
I niem pomagają nam w budowie so- 
( cjalizmu!

55. Niech żyje Polska Zjednoczo
na Partia Robotnicza, awangarda 
klasy robotniczej, prowadząca naród 
do zwycięstwa socjalizmu i rozkwitu 
naszej Ojczyzny!

56. Jednoczmy siły narodu polskie
go, umacniajmy nieustannie szeregi 
Frontu Narodowego w walce o pokój 
i Plan 6-letni.

57. Niech żyje nieśmiertelna nauka 
Marksa-Engelsa-Lenina-Stalina o- 
świetlająca drogi wyzwolenia i po- 
stęnu ludzkości!

58. Niech żyje Towarzysz Bolesław 
Bierut, ukochany Przywódca narodu 
polskiego i Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej, wielki Budowni
czy Polski Ludowej, wierny Uczeń 
Lenina-Stalina!

59. Niech żyje i rozkwita nasza u- 
miłowana Ojczyzna — Polska Rzecz
pospolita Ludowa!

KOMITET CENTRALNY 
POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ

PARTII ROBOTNICZEJ
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Przemiany nad Ciażnica
Dziko i niesfornie płynęła rzeczka 

Ciążnica. W bagnach lęgły się 
kaczki i furkoczące bekasy, wiosną 
srebrny płat wody wylewał się w 
trzcinowy gąszcz. Darły się krekuchy 
na bajorze, w czasie godów, kiedy 
księżyc jest młody i błękitny. Cza
sem było nawet pięknie, ale zawsze 
było źle. Chodzili chłopi po zabag- 
nionych łąkach Moczadeł (w powie
cie Lipno) i smutno kiwali głowami: 
och, nieużyteczna ta ziemia. Bywa
ło — wody opadną. Lato suche jak 
pióprz. Zadzwonią kosy na Mocza
dłach, lecz piosenka tych kos rów
nież smutna: zwożą chłopi do sto
gów siano kwaśne. I pożytku z nie
go nie będzie, chyba podściółka dla 
bydła. Opadają ręce. 800 ha łąk na 
Moczadłach budziło tylko ludzką ża
łość. Nie było z nich nijakiego po
żytku.

Aż oto pewnego roku zaroiło się 
od ludzi na Moczadłach w powiecie 
Lipno. Przyjechali w kombinezo
nach, lśniły buty gumowe, pobrzę
kiwał sprzęt. Chłopi widzieli, jak 
brygady robocze wdzierały się w głąb 
mokradeł, jak szły nad kapryśną 
Ciążnicę. Nie chcieli początkowo

Celem stworzenia jak najodpowiedniejszych warunków wzrostu roślin 
i uzyskania wysokich plonów konieczne jest przeprowadzenie prac melio
racyjnych.

Na zdjęciu: Brygada wodno-melioracyjna przeprowadza konserwację 
rowów melioracyjnych w gospodarstwie PGR — Żelistrzewo pow. Wej
herowo. Brygada ta dzięki podjętym zobowiązaniom 1-Majowym przy
spieszą wykonanie pracy o 2 dni. CAF — fot Uklejewski
wierzyć w sens tej pracy chłopi lip- o niedostępności Ciążnicy został roz- że ]-------- — —-—-- —newscy, przyzwyczajeni do tego, 
„tak było zawsze" — E, co tam oni 
zrobią, tyle czasu była tu woda i 
bagno, a oni gadają, że założą na 
Moczadłach łąki, jakich nie ma w 
całym powiecie — mówili obserwu- 

' ■ jąc z zainteresowaniem roboty po
miarowe, wytyczanie kanałów i ro
wów odpływowych. Przekonali ich 
jednak pracownicy melioracyjni, en
tuzjaści swej trudnej, ale pięknej

Z ukosa

Groźne cyfry
W biuletynie prasowym rządu bań

skiego ogłoszono niedawno temu 
statystykę osób zabitych w czasie 
ub. wojny światowej, opartą na ob
liczeniach prof. Arntza. Ogólną licz
bę zabitych szacują eksperci nie
mieccy na 27 milionów żołnierzy i 
25 milionów osób cywilnych. Na sku
tek działań wojennych wszelkiego 
rodzaju zginęło 3.250.000 żołnierzy 
i 3.300.000 cywilistów niemieckich. 
Ofiary Polski obliczył prof. Amtż 
na 5.900.000 osób, ofiary Jugosławii 
na 2 miliony. Daleko mniejsze ofia
ry poniosły państwa zachodnie, i tak 
Francja, Belgia, Holandia i Wielka 
Brytania razem wziąwszy straciły 
610.000 żołnierzy i 690.000 osób cy
wilnych.

Niezależnie od tego, czy cyfry wy
żej przytoczone uznać należy za 100 
procentowo ścisłe, mają one przera
żającą wymowę. A przecież to je
szcze nie cały bilans wojny rozpę
tanej przez hitleryzm. Brak w sta
tystyce prof. Arntza liczby kalek i 
inwalidów oraz tych osób, które ży
cie i zdrowie straciły pośrednio 
wskutek wojny, np. złe odżywianie, 
Wyczerpanie organizmu na przymu
sowych robotach, pobyt w niewoli 
lub w obozach koncentracyjnych 
itd.

W statystyce prof. Arntza uderza 
fakt, iż ostatnia wojna wśród osób 
cywilnych pochłonęła prawie tyleż 
-ofiar lub nawet więcej co wśród 
żołnierzy. Należy to przypisać bom
bardowaniom z powietrza oraz — w
wypadku Polski — obozom koncen
tracyjnym.

Liczba ofiar w pierwszej wojnie 
kwiatowej w zabitych wyniosła 
3.700.000, w drugiej wojnie świato
wej 52 miliony czyli o ok. 5,5 raza 
Więcej.

Różnej maści remilitary storn i 
odwetowcom zachodnio-niemieckim 
Powinien dużo do myślenia dać fakt, 
Iż w ostatniej wojnie zginęło około 
10 proc, ludności niemieckiej.

My zaś mamy niezłomną wiarę, 
sukcesy obozu pokoju skupionego 

teokoło Związku Radzieckiego umac
niają tę potężną siłę, która sprawi, 

wielomilionowe masakry się nie 
Powtórzą- Mł. 

pracy, pomogli im ludzie z Komitetu 
Gminnego PZPR i gminnej rady, 
wyjaśniali chłopom cel i korzyści tej 
roboty aktywiści ZSCh.

Porwał chłopów z Moczadeł zapał, 
z jakim stanęli do walki przybysze, 
co to już niejedno bagnisko zamie
nili w bujne łąki i pola. Ruszyli się 
chłopi lipnowscy, podejmując swój 
czyn melioracyjny. Zaczęła się zacie
kła walka o suchą ziemię.

I nie tak znów długo czekano na 
rezultaty. Przyszła wiosna, w której 
chłopi przestali kiwać głowami i za
brali się do roboty na stuhektaro- 
wej powierzchni osuszonych łąk. 
Cios zadany dzikiej rzeczce był je
dnak większy w rozmiarach. Rok
rocznie wzrasta powierzchnia su
chych, dobrych łąk. „Przez zastoso
wanie sieci rowów odwadniająco- 
nawadniających — informuje kie
rownik Barczyński z Torunia — o- 
raz przez regulację rzeczki Ciążni- 
cy — spowodowano uregulowanie 
stosunków wodnych i przystosowano 
teren do zagospodarowania pome- 
lioracyjnego.* 1 Oczywiście, dużo je
szcze wysiłku trzeba włożyć w tę 
sprawę, ale smutny i gorzki „mit" 

recytatorskich, chóralnych i mu
zycznych) — a przede wszystkim 
program montażów artystycznych 
wykonywanych przez zespoły po
szczególnych świetlic. Mimo że wa
gę tego zagadnienia zrozumiano na
leżycie dopiero w świetle obrad VIII 
Plenum KC PZPR, to zaznaczyć 
warto, że już wiele świetlic zakła
dowych może się poszczycić pew
nymi osiągnięciami jak np- przy 
PZWANN w Toruniu, Wytwórni 
Tytoniu w Grudziądzu, Zakładach 
Wapienniczych w Piechcinie, czy przy 
Zakładach Wytwórczych Sprzętu 
Instalacyjnego w Bydgoszczy.

Nie pęra jednak na zbilansowa
nie tych osiągnięć, zwłaszcza, że 
obecnie trwają eliminacje powiato
we, które wykażą, jakie świetlice 1 
zespoły amatorskie należą do naj
lepszych na terenie województwa 
bydgoskiego. Umiejętność powiąza
na pracy kulturalno-oświatowej z 
produkcją będzie jednym z zasadni
czych kryteriów oceny dobrej pracy 
świetlic.

Eliminacje na szczeblu powiato
wym trwać będą przez cały maj, 
następnie odbędą się na szczeblu 
wojewódzkim i centralnym. Naj
lepsze z zespołów wezmą udział w 
III Kongresie Światowej Federacji 
Związków Zawodowych. Bardzo po
cieszającym jest fakt, że w konkur
sie świetlic bierze udział aż 380 
świetlic oraz 273 zespoły świetlico
we w woj. bydgoskim-

Jak i o ile poszczególne świetlice 
zaktywizowały się na froncie powią
zania pracy kulturalno—masowej z 
produkcją — o tym przekonamy się 
po zakończeniu eliminacji powiato
wych i wojewódzkich. (wan) 

niego. Najważniejsze Jednak dla 
nich jest wykonywanie zamówień 
na usługi szewskie czy rymarskie 
swego terenu, dlatego planuje się 
przekształcić uspółdzielczone war
sztaty w wiejskie punkty usługowe

Mamy więc w perspektywie utwo
rzenie 39 punktów usługowych dla 
wsi starogardzkiej, tczewskiej i ko- 
ścierskiej, których bazą będzie spół
dzielnia pomocnicza. Jest to ekspe
ryment, który w znacznym stopniu 
może dać rozwiązanie problemu u- 
sług rzemieślniczych dla ludności 
wiejskiej i ze spółdzielni pomocni
czych utworzyć zdrowe i silne orga
nizacje gospodarcze. Aby ten eks
peryment zdał egzamin życia, nale
ży umożliwić spółdzielniom pomoc
niczym modernizację warsztatów 
wiejskich, ich większą mechanizację
i unifikację na punktach usługo
wych. W takim np. Zblewie jest 5 
warsztatów szewskich, w Skórczu 
również kilka i w większych oś
rodkach wiejskich jest podobnie. 
Mogłyby one ulec przeorganizowa
niu w sprawne punkty usługowe, 
pogłębiając w ten sposób ideę uspół- 
dzielczenia rzemiosła i przechodze
nia do wyższych form pracy zespo
łowej na spółdzielczych punktach 
usługowych. Oczywiście są to proce
sy powolne, lecz niewątpliwie sku
teczne i dlatego należy ułatwiać 
systematyczny rozwój przez odda
nie do dyspozycji spółdzielni pomoc
niczych wszystkich odpadów surow
cowych, przemysłu terenowego, jak 
np. dla „Współpracy" w Starogar
dzie odpadów ze Starogardzkiej Fa
bryki Obuwia, oraz część skóry, 
przeznaczonej dla wsi, rozprowadzać 
w drodze bezpośredniego świadcze
nia usług rzemieślniczych poprzez 
spółdzielnie pomocnicze i ich wiej
skie punkty usługowe, a nie poprzez 
dystrybucję surowcową w GS-ach. 
Uzyska się w ten sposób podwójną 
korzyść gospodarczą, gdyż cenny su
rowiec zostanie ekonomicznie wyko
rzystany i spełni funkcję społeczny

(Zdz. WJ

bity na zawsze. W tym rejonie po- 
wstają już spółdzielnie produkcyj
ne, rozwija się planowa gospodarka. 
Na Moczadłach krzepnie młode ży
cie. Chłopi coraz intensywniej współ
pracują z meliorantami.

PRZEDNIA STRAŻ 
AGROTECHNIKI I HODOWLI
Podobnych przykładów (z działal

ności służby melioracyjnej) wystar
czy na napisanie... grubej książki. 
Tę książkę „piszą" potężne ciągniki, 
dreny rurkowe i dreny krecie, ro
snące w liczbę kilometrów systemy 
rowów otwartych, pługi drenarskie 
(według pomysłów racjonalizator
skich), śluzy, zastawki — budowle 
dla nawodnienia. Cała technika i 
pomysłowość człowieka jest na u- 
sługaeh sprawy: regulowanie stosun
ków wodnych w danym rejonie czy 
dziale — to podstawa do wegetacji 
roślin, do podniesienia urodzaju. 
Przez zastosowanie techniki nawad- 

I niająco-odwadniającej uzyskuje się 
przewiewność gleby, zwiększa jej 
ciepłotę i uzyskuje wcześniejszą we- 

I getację roślin. Jest to najprostszy 
obraz pracy pod nazwą „melioracja". 
Jest to wstępna faza bitwy o uro
dzaj. rozpoczętej na nieużytkach, 
Druga faza bitwy toczy się przy 
współudziale agrotechniki i innych 
czynników. Jest to zagospodarowy
wanie terenów pomelioracyjnych. 
Dla przykładu podamy: jeżeli z po
wierzchni 1 ha dzikiej, niezagospo
darowanej łąki można zebrać 10 
kwintali siana (zwykle kwaśnego, o 
nikłej użyteczności) — to po ure
gulowaniu stosunków wodnych na 
fvm obszarze i właściwym zagospo
darowaniu — zbiór wynosić będzie 
przeciętnie 50 kwintali. Uregulowa
nie sieci wodnej na gruntach ornych 
(przez zastosowanie drenażu rurko
wego czy kreciego, przez system ro-

Kolejką linową 
pojedziemy 
na Szyndzielnię

W Beskidzie Śląskim przeprowa
dzane są obecnie bardzo istotne 
dla rozwoju turystyki pieszej i nar
ciarskiej inwestycje w postaci wy
ciągu górskiego na Szyndzielnię 
oraz rozbudowy istniejących tam 
schronisk. Wyciąg turystyczny pro
wadzić będzie z doliny Potoku Ol
szówki na szczyt Szyndzielni. Dłu
gość trasy wyniesie 1.920 m przy 
różnicy poziomu 451 m (długość 
wyciągu turystycznego na Gubałów
kę wynosi 1-350 m przy różnicy po
ziomu 300 m). Na trasie kursować 
będą 32 wagoniki 4-osobowe.

Obecnie budowa wyciągu wkro
czyła w ostatnią fazę realizacji. __

wów otwartych itd.) — daje również 
bardzo poważną zwyżkę plonów, wy
bitnie lepsze urodzaje. Mogą o tym
dużo powiedzieć spółdzielcy z War- 
szewic w pow. toruńskim. Na po
wierzchni 10 ha przeprowadzono tam 
drenowanie gruntów ornych z do
brym rezultatem. Zdewastowany sy
stem wodny na dwustuhektarowych 
łąkach w Zamku Bierzgłowskim wy
magał znów renowacji. Renowację 
przeprowadzono i poprawił się na
tychmiast stan użytkowy łąk. W 
miejscowości Silno małorolni chłopi 
nie są w stanie utrzymać na gospo
darstwie nawet jednej krowy. Przy
czyna — brak paszy. Ale melioranoi 
postanowili: chłopi w Silnie będą 
mogli utrzymać 3—4 krowy na go
spodarstwie. Stworzymy im bazę pa
szową. W planach inwestycyjnych 
kierownictwa robót Toruń — Wą
brzeźno — Silno stanowi jedną z 
głównych pozycji

Z POMOCĄ
WSIOM PRODUKCYJNYM...

W stosunku do okresu przedwo
jennego — melioracja w Polsce Lu
dowej święci pełny rozkwit. Święci 
go jako czynnik urodzaju, jako ele
ment gospodarki długookresowej. 
Wystarczy powiedzieć, że plany in
westycyjne na rok 1953 są wyższe 
o 300 procent w porównaniu z ro
kiem ubiegłym. Mówi się tu zarów
no o inwestycjach budowlanych jak 
i renowacjach. Utrzymanie sieci, u-1 
sunięcie zamuleń, konieczne popraw
ki — to sprawy rozwijające się rów
nocześnie z prowadzeniem nowych 
budów. Do kierownictwa robót me
lioracyjnych w Toruniu zgłasza się 
chłop zza Zelgna. Powód: zamule
nie sieci irygacyjnej. Jutro do tego 
chłopa dotrze pracownik terenowy.; 
Przyczyna zła (zagrażająca systemo- I 
wi) — musi być szybko zlikwidowa
na. Szybkość działania i dokładność 
działania — oto cechy pracowników 
melioracyjnych, doświadczonych nad 
rzeczką Ciążnicą i w dziesiątkach 
innych bitew o suchą ziemię.

Rzeczywistość stawia przed ludźmi 
coraz nowe problemy. W ogóle po
moc spółdzielniom produkcyjnym 
przybierze formy wszechstronne. U- 
rząd w Toruniu pragnie wykonać 
plan roczny w terminie do 30 li
stopada. W tym kierunku idą zbio
rowe zobowiązania długookresowe. 
Dwa powiaty — to zresztą tylko wą
ski wycinek ogólnopomorskiej bitwy 
o uregulowanie stosunków wodnych, 
o podniesienie produkcji łąk i pól. 
Już wkrótce brygady wychodzą do 
akcji. Towarzyszyć im będzie słońce 
maja i wdzięczność ludzi szarej zie
mi.

M. Krystyn

Świetlice pomorskich zakładów 
pracy, instytucji, biur i 

szkół — podobnie jak świetlice w 
całym kraju — wkraczają obecnie w 
nowy okres pracy. Dotychczasowa 
działalność świetlic na odcinku kul
turalno-oświatowym, aczkolwiek 
obfitowała niejednokrotnie w plo
ny wysokiej wartości (o czym świad
czy duża operatywność zespołów 
świetlicowych i aktywność samych 
świetlic) miała jednak swoje braki. 
Wiele zakładów produkcyjnych po
siada na wysokim poziomie stojące 
zespoły muzyczne, recytatorskie i 
chóralne, które nie ograniczały się 
tylko do działalności na własnym 
terenie, ale tak jak np. zespoły 
świetlicowe Grudziądzkich Zakła
dów Przemysłu Gumowego, Fabryki 
Celulozy we Włocławku czy Związ
ku Zawodowego Kolejarzy w Byd-

I goszczy wyjeżdżały i wyjeżdżają w 
ramach łączności miasta ze wsią do 
PGR-ów, spółdzielni produkcyjnych i 
wsi nieuspółdzielczonych-

Obecnie na podstawie dotych
czasowych doświadczeń w tej dzie
dzinie i w związku z poważnymi 
zadaniami, które stoją przed świe
tlicami — działalność ich nabierze 
jeszcze większego znaczenia niż do
tychczas. Najważniejszym zadaniem 
— zakrojonym na długą metę — 
jest powiązanie pracy kulturalno- 
oświatowej z produkcją. Idzie o to, 
żeby świetlica, nie jak dotychczas, 
była tworem samym dla siebie, ale 
aby każda akcja świetlicowa (hasła, 
gazetki, odczyty itp.) była przepo
jona aktualną problematyką pro
dukcyjną danego zakładu. Pod tym 
kątem powinien być również u- 
kładany repertuar wszystkich ze
społów świetlicowych (teatralnych,

Eksperyment który może rozwiązać 

problem usług na wsi
Historia rzemieślniczej spółdzielni 

pomocniczej „Współpraca" w 
Starogardzie Gdańskim jest wpraw
dzie krótka, gdyż placówka działa 
zaledwie od jesieni 1952, a właściwą 
działalność rozpoczęła dopiero w lu
tym br., lecz historia jej jest bardzo 
pouczająca. „Współpraca" zrzesza 
obecnie 42 rzemieślników branży 
skórzanej, a więc szewców, siodla- 
rzy, trepkarzy i rymarzy z powia
tów tczewskiego, starogardzkiego i I 
kościerskiego. Prawie wszyscy z wy- | 
jątkiem trzech ze Starogardu — to 
rzemieślnicy wiejscy. Kierowniczy 
aktyw spółdzielni stanowią: prezes 
zarządu Jan Niklas, kierownik tech
niczny Alfons Kamiński i księgowy 
Stanisław Bogdziński.

Początkowo działalność była trud
na, gdyż spółdzielnia nie miała ani 
lokalu, ani kredytów rozruchowych, 
ani dostatecznej pomocy organiza
cyjnej. W niepomiernej ciasnocie 
założono pierwszą agendę spółdziel
czą w gościnnie użyczonym przez 
Cech Rzemiosł Różnych pokoiku w 
domeczku cechowym który przypo
mina przysłowiowy domek na ku
rzych stopkach- Ten pokoiczek na
leżało jeszcze podzielić z drugą spół
dzielnią pomocniczą „Nowe Drogi". 
Urzędowano początkowo na skrzyni, 
póki spółdzielcy nie zorganizowali 
jako takiego umeblowania i rozpo
częto twardą walkę o przyszłość

Największą bolączką rzemiosła 
wiejskiego w powiecie był brak za
bezpieczenia dostawy surowców 1 
ciągłości pracy. Zorganizowano więc 
zaopatrzenie, sprowadzając z Gliwic 
i Stalinogrodu różne surowce, jakich 
brak było na rynku starogardzkim 
i uruchomiono akcję nakładczą, na
wiązawszy kooperację ze spółdziel
czością pracy. Gdy te dwa nurty na
brały rozpędu zaczął się napływ no
wych członków, który stale narasta 
w miarę jak rzemieślnicy przekonu
ją się na konkretnych przykładach 
o wyższości organizacji spółdzielczej 
i korzyściach.

Ostatnio „Współpraca" otrzymała

własny lokal przy ul. Kościuszki, po
siada już znośnie urządzone biuro 
i zasobny magazynik, w którym 
każdy członek może zaopatrzyć się 
w surowiec odpadowy, gwoździe, 
pilniki, tarniki, igły, szydła, no
że, szpilki, kopyta, słowem we 
wszystko, co jest mu potrzebne do 
uprawiania zawodu. Akcję nakład
czą doprowadzono do miesięcznej 
produkcji 200 par obuwia roboczego.

Z dołów spółdzielczych wyszła jed
nak inicjatywa innego profilu pro
dukcyjnego. Rozumiejąc niecelowość 
dublowania produkcji przemysłu 
kluczowego, zapoczątkowano zręcz
ne wytwórstwo z odpadów, produ
kując modele taniego, lecz mocnego 
obuwia dziecięcego i takiej pow
szechnie potrzebnej galanterii, jak 
torby gospodarcze ze ścinków skó
ry i torebki damskie z dermy. Mistrz 
Leon Radkowski skomponował san
dałki dla małych dzieci ze szpaltu 
i futrówki, zaś mistrz rymarski Wa- 
śniewski piękny asortyment galan
terii. Przy tego typu produkcji moż
liwe jest zatrudnienie w sposób 
chałupniczy rodzin rzemieślniczych, 
a więc kobiet i młodzieży bez od
rywania ich od normalnych zajęć. 
Istotnie, jak to wykazują efektowne 
modele, które mieliśmy okazję oglą
dać, produkcja taka mogłaby zaopa
trzyć rynek miejcowy w tanie i dob
re towary.

— Możemy przerobić każdą ilość 
odpadów! — oświadczają spółdzielcy 
ze Starogardu. „Odpady surowcowe 
są również potrzebne rzemieślnikom 
wiejskim. Im więcej będziemy mie
li skórgumy, skóry twardej i mięk
kiej choćby w odpadach użytkowych 
tym lepiej obsłużymy pracujące 
chłopstwo" — dopowiada kol. Wyd- 
rowski, szewc z Bobowa.

Jak już powiedzieliśmy, większość 
członków „Współpracy" rekrutuje 
się z wiejskiej bazy rzemieślniczej. 
Otrzymują oni większość surowca 
ze swej spółdzielni pomocniczej, za 
jej pośrednictwem uczestniczą zara
zem w realizacji zadań Planu 6-let-

PRZEMYSŁ SAMOCHODOWY ZWIĄZKU RADZIECKIEGO

Na taśmie produkcyjnej w Zakładach im. Motetowa w Górkach.

Świetlica 
na nowym etapie pracy



RZEMIEŚLNIK^,

Krajowa narada w sprawie usług
W sali Miejskiej Rady Narodowej 

w Krakowie odbyła się w dniach 
13 i 14 kwietnia narada akty
wu gospodarczego ZSPiRz w spra
wie rozwoju usług. Wzięło w niej 
udział stukilkudziesięciu przedsta
wicieli reprezentujących Centralę, 
Delegatury i Związki Branżowe z 
terenu całego kraju. W naradzie 
uczestniczyli przedstawiciele Mini
sterstwa Przemysłu Drobnego i Rze
miosła z dyr. gen. P. Zelickim, 
PKPG, CZS, ZIR, KW PZPR, Pre
zydium WRN i MRN. Z ramienia 
Stronnictwa Demokratycznego obec
ni byli: kierownik Zespołu Ekono
micznego CK St. Stefański oraz za
stępca kier. Zespołu Cz. Zagórski.

Obrady zagaił prezes Niemiec 
Tcskazując, iż celem narady jest do
konanie oceny sytuacji na odcinku 
usług, przeanalizowanie wyników 
wykonania planu sieci usług w r. 
1952 oraz nakreślenie podstawowych 
wytycznych w tej dziedzinie na r. 
1953.

Sprawozdania z działalności na od
cinku usług złożyli kierownicy De
legatur w Gdańsku, Olsztynie i Zie
lonej Górze. Ze złożonych sprawoz
dań wynikało, iż do najważniejszych 
przyczyn niepełnego wykonania pla
nu sieci usług w r. ubiegłym nale
ży zaliczyć: słabe zainteresowanie 
się sprawą usług ze strony rad na
rodowych, zw. branżowych i po
szczególnych spółdzielni, brak lokali 
1 sił fachowych, trudności kredyto
we i surowcowe.

Referat poświęcony sprawie roz
woju usług wygłosił wiceprezes 
Landesberg. Wymienił on nast. pod
stawowe przyczyny występujących 
w pracy na tym odcinku braków 
1 niedomagań: 1) niedostateczne za
interesowanie się sprawą usług tak ze 
strony zw. branżowych jak i spół
dzielni, 2) zarysowująca się jedno
stronność w sieci usług-, 3) niedosta
teczne wyjście z usługami na teren 
wiejski, 4) niski poziom organizacyj
ny punktów usługowych, 5) niska 
jakość świadczonych usług przy wy
sokich cenach, 6) słaba kontrola 
działalności tych punktów, 7) nie
rozwiązanie problemu szkolenia za
wodowego, 8) niedostateczny rozwój 
współzawodnictwa pracy.

Kreśląc wytyczne dla walki o wy
konanie napiętego planu usług w ro
ku bieżącym — wiceprezes Landes
berg omówił szczegółowo węzłowe 
zagadnienia: wzrostu zatrudnienia 
na odcinku usług, zaopatrzenia su
rowcowego, rentowności punktów 
usługowych oraz sprawy ich przy
należności organizacyjnej. Do nie
zbędnych elementów walki o wyko
nanie planu usług w roku 1953 na
leży m. innymi rozbudowa punktów 
skupu i renowacji, dobór do punk
tów usługowych właściwych ludzi.

Po przedstawieniu roli i zadań 
spółdzielczości pomocniczej w za
kresie świadczenia usług referent 
stwierdził na zakończenie, iż ZSP

i Rz. podjął zobowiązanie wykonania i 
rocznego planu tak w zakresie pro- j 
dukcji jak i usług do dnia 15. 12. br. i 
Wskazał on również na konieczność 
rozszerzenia współpracy z radami 
narodowymi na szczeblu powiatu, 
miasta i gminy.

Nad złożonymi sprawozdaniami i 
referatem wiceprezesa Landesberga 
rozwinęła się ożywiona dyskusja, 
której ciąg dalszy i zakończenie na
stąpiło w drugim dniu obrad. Wzię
ło w niej udział około 30 przedsta
wicieli terenu. Zabrali również głos 
dyr. gen. MPDiRz Zelicki oraz dy
rektor dep. PKPG Fcfnar, którzy 
ustosunkowali się do zasadniczych 
problemów poruszonych w dyskusji, 
udzielając istotnych wyjaśnień. Pod
kreślili oni, że Władza Ludowa przy
wiązuje wielką wagę do wydatnego 
rozwoju usług przez spółdzielczość 
pracy, której podstawowym obowiąz
kiem winno być coraz lepsze i bar
dziej wszechstronne zaspokajanie 
potrzeb mas pracujących tak w mie
ście jak i na wsi.

Podsumowania dyskusji dokonał 
wiceprezes Landesberg, akcentując 
raz jeszcze podstawowe wytyczne, 
które powinny przyczynić się do wy-

konania i przekroczenia przez 
ZSPiRz planu usług w roku 1953.

W czasie trwania narady przyby
ły na salę obrad delegacje Spółdziel
ni Pracy „Dozór" w Krakowie, Rze
mieślniczej Spółdzielni Wielobranżo
wej w Nowej Hucie, Rzemieślniczej 
Spółdzielni Pracy Fryzjerów „Fala" 
w Krakowie, Spółdzielni Pracy „Pre
cyzja" w Krakowie, które złożyły 
meldunki w sprawie przedtermino
wego wykonania planów, zwiększe
nia wydajności pracy, podniesienia 
jakości usług, zorganizowania no
wych punktów usługowych itd.

W dniu 13 bm. w godzinach wie
czornych uczestnicy narady obecni 
byli na występach artystycznych 
Robotniczego Zespołu Pieśni i Tań
ca Spółdzielni Przemysłowych i Rze
mieślniczych w Krakowie, który za
jął pierwsze miejsce w odbywają
cym się na jesieni roku ubiegłego 
festiwalu zespołów artystycznych 
spółdzielczości pracy z całej Polski. 
Występy te stały na wysokim pozio
mie i świadczyły o dużym postępie 
prac kulturalno-oświatowych w pio
nie ZSPiRz na przestrzeni ostat
nich miesięcy.

O rzetelną i uczciwa
obsługę klienta

z dnia 4 marca 1953 r. o 
interesów nabywców w

Dekret 
ochronie 
obrocie handlowym, wydany w celu 
ochrony interesów szerokich mas 
pracujących Polski Ludowej w dzie
dzinie obrotu handlowego (Dziennik 
Ustaw PRL, nr 16, poz. 64), zawiera 
postanowienia odnoszące się do usług.

Art. 3 dekretu Kłóci: „Kto zajmuieę się 
zawodowo świadczeniem usług pobi: ra 
za świadczenie zapłatę wyższą od obo
wiązującej albo bez uzasadnionej przy
czyny odmawia świadczenia, do którego 
jest obowiązany, podlega karze aresztu 
do roku albo karze grzywny do 5.000 zł".

Art. s, par. 2 głosi: „w stosunku do 
sprawcy przestępstwa prowadzącego pry
watne przedsiębiorstwo sąd może orzec 
również następujące kary dodatkowe: 
...b) przepadek urządzeń przedsiębiorstwa 
stanowiących własność sprawcy, /ci zam
knięcie przedsiębiorstwa oraz pozbawie
nie uprawnień handlowych i przemysło
wych, d) pozbawienie prawa do zajmo
wania lokalu użytkowego".

Pozostałe przepisy dekretu odnoszą 
się do handlu i nie interesują ogółu 
rzemiosła.

W stosunku do obowiązujących do
tychczas przepisów, nowy dekrej 
wprowadza tę zmianę, że gdy uchy
lony art 14 Ustawy z dnia 2 czerw
ca 1947 r. o zwalczaniu drożyzny i 
nadmiernych zysków w obrocie han
dlowym odnosił się — w wyraźny 
sposób — jedynie do obrotu towaro
wego, to obecnie wydane przepisy 
niemniej wyraźnie stawiają sprawę 
przestrzegania cen usług, rozciągając 
na przypadki nieprzestrzegania tych

Walczymy o zdrowe, silne gospodarczo
placówki spółdzielcze

W poprzednim numerze „Rzemieśl- Załogi wielu spółdzielni znajdują się 
nika" pisaliśmy o zagadnieniu koma- pod wpływem tej części dawnych 
sacji karłowatych spółdzielni pracy, właścicieli wąrsztatów rzemieślni- 
której celem jest utworzenie zdro- czych, którzy nie zrozumieli jeszcze 
wych, silnych gospodarczo placó-1 dotąd dokonanych i dokonujących 
wek spółdzielczych, zdolnych do na- się przemian w Polsce Ludowej.
leżytego spełniania stojących przed 
nimi zadań i do zapewnienia właści
wych warunków pracy swym zało
gom.

Ze względu na dużą aktualność te
go tematu zamieszczamy poniżej dwa 
charakterystyczne przykłady z tej ;
dziedziny.

Dla przykładu można podać tutaj 
Rzemieślniczą Spółdzielnię Pracy

Można tutaj przytoczyć typowy 
przykład z Rzemieślniczej Spółdziel
ni Pracy Stolarzy w Białej Podla
skiej. Powstała ona na bazie dużego 
warsztatu rzemieślniczego i < 
właściciel pracował w nim jako kie
rownik techniczny. Placówka szybko 
rozwijała się, zwiększając stale liczbę 
zatrudnionych, tak, że powstała ko-

I cen wszystkie ostre sankcje karne, 
które groziły dawniej tylko za po
bieranie nadmiernych cen za towary. 

Obowiązujące ceny usług ustalają 
cenniki urzędowe, wydane ostatnio 
przez Ministerstwo Handlu Wew
nętrznego, Ministerstwo Przemysłu 
Drobnego i Rzemiosła oraz — na 
podstawie cenników ramowych opra
cowanych przez te ministerstwa — 
przez wojewódzkie rady narodowe. 
Cenniki te, omówione osobno, obej
mują znacznie szerszy krąg osób, niż 
cenniki dotychczas obowiązujące, 
dlatego też nowe przepisy karne za 
nieprzestrzeganie tych cenników do
tyczą — praktycznie — całego rze
miosła usługowego i znacznej części 
rzemiosł wytwórczych.

Rzemiosło powinno zaznajomić się 
z nowymi przepisami. Cenniki usta
lone ostatnio są podwyższone w sto
sunku do poprzednio obowiązujących 
praktycznie w niektórych rzemio
słach znacznie wyżej niż o 20 proc. 
Ceny za usługi pobierane przez spół
dzielczość pracy i rzemiosło zostały 
ustalone na jednakowym poziomie, 
uchylono również formalnie obowią
zujące przestarzałe cenniki z lat 1947 
— 1950. Przez te zmiany odpadł wy
suwany przez niektórych rzemieślni
ków argument nieżyciowości cenni
ków urzędowych.

Wiadomo jest, że cenniki możliwe 
do przyjęcia przez spółdzielczość pra
cy są również możliwe do przyjęcia 
przez rzemiosło indywidualne, że są 
to cenniki realne. Cenniki te jednak 
muszą być bezwzględnie przestrzega
ne. Sankcje karne za naruszenie cen 
urzędowych są surowe, ale słuszne. 
Nie po to ustalono system cen usług, 
aby każdy mógł go według swego 
widzimisię naruszać.

System ten, w szczególności wyma
gający może jeszcze korekty, jest lo
giczny i konsekwentny, jest wyrazem 1 
potrzeb życia i możliwości świata 
Pracy, który nie może przepłacać j 
usług. Należy zdać sobie z tego spra- j 

ouzeKo ■Wę przy zastanawiar»iu się nad oma- , 
dawny I wianym dekretem i wyciągnąć z nie- ,

uuuiunciirię ii a^y . , Ł . , . .
Krawców w Stoczku Łukowskim. niecznost zwiększenia parku maszy-

; go właściwe wnioski. Wykonanie no
wych cenników będzie kontrolowane 
i dekret z dnia 4 marca 1953 r. znaj
dzie zastosowanie tam, gdzie zajdzie 
tego potrzeba.

Ilia 1-Hajouel Warde

Członkowie spółdzielni im. L. Korabielnikowej
zwiększają zaopatrzenie wsi

Bydgoszcz, w kwietniu | Serdecznie witani oklaskami mel- 
Kierownik techniczny spółdzielni,1 dują o swych zobowiązaniach człon- 

Maksymilian Czajkowski ze szcze- kowie spółdzielni.
gólnym zainteresowaniem słuchał Pierwsza wystąpiła szwaczka Ro
stów gliwickiego i Chmielewskiego, zalia Barylska, zobowiązując się do

— No tak — tłumaczył Maciej przekroczenia normy w miesiącu 
Chmielewski — chcemy jak najprę- i kwietniu i w następnych o dalsze 
dzej uruchomić ten nowy oddział, i 30 proc. Słowom Barylskiej towarzy- 
ale gdzie pomieścimy surowiec. Trze-1 szyły gromkie brawa. Nikt nie wąt- 
ba przystosować do tych potrzeb ma- pił, że Barylska dotrzyma słowa, 
gazyn surowcowy, salę dla admini
stracji i inne pomieszczenia.

— Otóż, kolego kierowniku — 
— przerwał mu Jan Śliwiński — my 
wraz z Chmielewskim chcemy właś
nie systemem gospodarczym przy
gotować te pomieszczenia. I to ma 
być nasza Warta 1-Majowa, dzięki 
której przyspieszymy połączenie w 
jedną całość oddziałów naszej spół
dzielni.

Bydgoszcz, w kwietniu

♦

Współdzielni pracy branży włó
kienniczej im. Lidii Korabielni

kowej mijają dni, a każdego z nich 
Chmielewski i Śliwiński w wolnych

x MW*

Spółdzielnia pracy branży włó
kienniczej im. Lidii Korabielnikowej 
w Bydgoszczy, jako jedna z pierw
szych spółdzielni rzemieślniczych w 
kraju, podjęła długookresowe zobo
wiązania i zaciągnęła Warty 1-Ma- 
jowe.

Na zdjęciu szwaczka Halina Jo
pek zobowiązuje się nie wypuszczać 
braków i podwyższyć produkcję mie
sięczną o dalszych 30 proc, normy.

Fot. IKP

chwilach, czy to w przerwie śniada
niowej, czy obiadowej, układają 
wraz z kierownikiem technicznym 
plan realizacji podjętego zobowią
zania.

Ich śladem poszli inni. Krojczyni 
Bronisława Karów postanowiła, że 
na 1-Majowej Warcie wykona dodat
kowo 1000 wykrojów rękawic i o ty
leż wykrojów zwiększy swą produk
cję w następnych miesiącach. Każdy 
członek spółdzielni obmyślał wraz 
ze swymi współpracownikami moż
liwości usprawnienia pracy i zwięk
szenia produkcji. Zobowiązania pod
jęli wszyscy.

♦
przytłumiony dźwięk gongu ob- 
• wieścił koniec pracy. Po kilku

nastu minutach część hali produk
cyjnej, w której odbyć się miała za 
chwilę masówka, była już wypełnio
na do ostatniego miejsca. Uśmiech
nięte twarze kobiet i mężczyzn 
świadczyły o radosnym nastroju ze
branych. Zaczął kierownik spółdziel
ni Michał Barber. Mówił krótko, 
dziękując załodze za wydajną pracę 
w ostatnich tygodniach. Bo jakże nie 
być dumnym, jeżeli plan za miesiąc 
marzec spółdzielnia wykonała w 
131 proc., a w I dekadzie bm. spół
dzielcy osiągnęli już 37,8 proc, planu 

miesięcznego.

Teraz już wykonuje przecież 150 
proc, normy.

Nie wiele ustępujące jej pod wzgię 
dem produkcji szwaczki Halina Jo
pek, Teresa Szałajda i Helena Koło
dziejska podjęły podobne zobowią
zania. Swój udział w długofalowym 
współzawodnictwie uroczyście zade
klarowali też Bronisława Karów i 
Jan Potecki — brygadier powrozow- 
ni. Chmielewski i Sliwicki zapoznali 
zebranych ze swymi zobowiązaniami, 
które zrealizują na Warcie 1-Ma
jowej.

Dużo, dużo jeszcze wpłynęło zo
bowiązań indywidualnych: były to 
jakościowe, oszczędnościowe i ilo
ściowe zobowiązania. Podjęli je chy
ba wszyscy i dlatego też, gdy któ
raś z kobiet zaproponowała, aby 
podjąć zespołowe zobowiązanie pod
niesienia produkcji spółdzielni o 35 
proc, bez uszczerbku na jakości — od
powiedź załogi była zgodna: tak! 
wszyscy! brawo! Oklaski potwier
dzały jednomyślność.

Po masówce, wraz z kierowni
kiem technicznym, brygadierem 

Poteckim i jeszcze kilkoma spółdziel 
cami rozmawialiśmy o możliwościach 
zrealizowania zobowiązań załogi. 
Nie było żadnej wątpliwości, że zo
bowiązania te są realne. Zresztą nie 
pierwszy raz podejmowała je spół
dzielnia im. Lidii Korabielnikowej 
i zawsze — jako jedna z przodują
cych w branży włókienniczej — do
trzymywała słowa. Dobra organiza
cja pracy, doprowadzenie planu do 
każdego stanowiska, 
kontrola wykonania 
domość załogi — oto 
miczności produkcji. . _
wie codziennie, ile wykonać powi
nien i codziennie skontrolować może 
na tablicy rytmiczności produkcji, 
ile wykonał normy i ile procent pla
nu zrealizował cały zakład. Także 
gazetka ścienna i zamieszczane w 
niej „błyskawice" mobilizują zało
gę.

Zobowiązania spółdzielni im. Lidii 
Korabielnikowej są bardzo cenne 
szczególnie dla PGR-ów i spółdzielni 
produkcyjnych. Głównie dla nich 
bowiem przeznaczone są wory, pow
rozy, liny i inne produkty włókien- < 
nicze, które wychodzą spod rąk Sli- < 
wickiego, Barylskiej, Jopek, Szałaj- 
dy i ich towarzyszy pracy.

— Pomyślcie, — rozważa znacze
nie zobowiązań brygadier Potecki — 
zobowiązaliśmy się zwiększyć pro
dukcję, podnieść jej jakość, a więc 
dać rolnictwu dodatkową ilość dob
rych artykułów włókienniczych. Myś 
lę, że to najlepsza dla nas forma 
uczczenia Święta 1 Maja realnym 
wkładem w umocnienie spójni mię
dzy miastem a wsią. A słowa na
szego napewno dotrzymamy.

Tak samo świadomi celu swych 
zobowiązań są wszyscy, cała załoga 
spółdzielni. Świadomość ta, to naj
lepsza gwarancja, że spółdzielnia 
im. Lidii Korabielnikowej zrealizuje 
podjęte zobowiązania.

systematyczna 
zadań i świa- 
przyczyny ryt- 
Każdy z załogi

R. W.

Zrzeszywszy wszystkich krawców w 
miasteczku, spółdzielnia ta liczyła 
Baledwie kilkunastu ludzi. Brak by
ło perspektyw rozwoju. Spółdzielnia 
•walczyła z licznymi trudnościami 
i kłopotami. Jedyny pracownik u- 
mysłowy nie mógł nadążyć z bieżącą 
pracą biurową i kilku członków Za
rządu i Rady Nadzorczej musiało mu 
pomagać w godzinach wieczornych 
w księgowaniu, sporządzaniu spra
wozdań. Prezes Spółdzielni spełnia 
jednocześnie kilka funkcji.

Decyzję o, połączeniu spółdzielni 
z inną i utworzeniu w Stoczku punk
tu usługowego (oznaczało to odcią
żenie od wielu prac administracyj
nych) załoga przyjęła z zadowole
niem. Komasacja była bowiem je
dynym gospodarczo i organizacyjnie 
uzasadnionym wyjściem z trudności 
przeżywanych przez spółdzielnię.

Poważnym czynnikiem wpływają
cym na konieczność komasacji wie
lu spółdzielni względy spo
łeczno - polityczne, ’’nwiedzmy so
bie szczerze, wiele spółdzielni pracy 
Jest jeszcze nadal tylko z szyldu pla
cówkami gospodarki uspołecznionej.

nowego i budowy nowej hali fabry- 
cz ej. Powstały wówczas tarcia mię
dzy załogą a dawnym właścicielem 
warsztatu, który niechętnie słyszał 
o przeniesieniu zakładu do nowego, 
dużego lokalu, uważając się poniekąd 
za właściciela mechanicznych pił, 
strugów itd., znajdujących się w 
spółdzielni.

Projekt połączenia z drugą istnie
jącą w tym mieście spółdzielnią sto
larzy załoga przyjęła z zadowole
niem. Komasacja bowiem rozwiązy
wała dość trudny problem stosunku 
załogi do dawnego właściciela war
sztatów, który poza swymi nieuza
sadnionymi sprzeciwami w sprawie 
rozrostu warsztatu był pracownikiem 
solidnym i dobrym.

Powyższe przykłady dobitnie wy
kazują, jak słuszna i celowa jest 
komasacja karłowatych, nieżywot
nych spółdzielni. Nowe, silne spół
dzielnie, dysponujące połączonymi 
zasobami, parkiem maszynowym i 
doświadczeniem mogą o wiele łat
wiej i pełniej spełniać zadantó. tóv>e 
stoją przed spółdzielczością polską i 
na obecnym etapie, (p)

Podział nadwyżki
Odbywające się w spółdzielniach wio

senne walne zgromadzenia przebiegają o- 
czywiście pod znakiem gruntownej oceny 
działalności gospodarczej za rok 1952. Ta
kie bowiem jest ich zadanie statutowe. 
Wycinkiem tego zadania jest również po
dział osiągniętej w ubiegłym roku czy
stej nadwyżki, z czego członek spółdziel
ni otrzymuje dopełnienie swego zarobku, 
wypłaconego w ciągu roku bieżącymi co 
miesięcznymi zaliczkami, a rozliczanego 
ostatecznie na podstawie rocznego bi
lansu.

Ten punkt porządku obrad walnego 
zgromadzenia jest szczególnie atrakcyjny 
dla członka. Z dwóch mianowicie wzglę
dów: po pierwsze, że konkretnie otrzy
muje dotacje dla swego budżetu domo
wego. po wtóre, że w wysokości tej „do
tacji" ma namacalny wynik działalności 
gospodarcze' -wej spółdzielni. Cyfry bi
lansowe bowiem -hociaż zrozumiałe dzi
siaj dla bardzo już Welu rzemieślników 
spółdzielczych, sporemu odłamowi człon
ków zawsze jeszcze sprawiała kłopot i 
czytane „sznurkiem" przez sprawozdaw-

w spółdzielniach

. ee na walnym zgromadzeniu... wywołują
> znużenie.

Dla zaspokojenia ciekawości jeszcze w 
trakcie kampanii walnych zgromadzeń 
notujemy już dzisiaj, jak kształtują sie 
wypłaty filą poszczególnego członka, zo
stawiając szczegółowe omówienie na po
łowę maja, kiedy kampania będzie za
kończona. Wówczas także analizie podda
na będzie działalność społeczno-politycz
na, która równolegle z problematyka go
spodarczą żywym nurtem przewija się 
wsrod spraw dyskutowanych na walnych 

,Z,5r°rna?z1eniaSh- o,6ł przeciętne wypła
ty czystej nadwyżki — według dotych
czasowych meldunków — przekraczają 
sumę tysiąca złotych. Są jednak także 
wypłaty sięgające kwoty trzech tysięcy, 
a nawet przekraczające te wysokie 
szczyty.

Niecała jednak czysta nadwyżka Idzi- 
oezposrednio do kieszeni członka. Poz 
tymi wypłatami członek ma możność ki 
rzystania z wypracowanej nadwyżki p< 
średnio przez urządzenia socjalno-byto 
we. na które uchwala sie znaczne kwo
ty. Np. w jednej spółdzielni przypadłe 
na koło sportowe „Start" 25.000 zł. (J. o.)

Wzrasta
ruch racjonalizatorski

Rozwinięty w ubiegłym roku rucn ra
cjonalizatorski w spółdzielczości przemy
słowej i rzemieślniczej przybrał w bieżą
cym roku jeszcze bardziej na sile.

Przodujący w kraju Związek Branżo
wy Spółdzielni Metalowych w Bydgosz
czy pod tym względem wybija się na 
czoło. Już w pierwszym kwartale bież, 
roku ogłoszono i rozpatrzono śl wnios
ków. a zaoszczędzona wartość sięga 1 mi
liona 600 tysięcy złotych. W stosunku do 
pierwszego kwartału ub. roku jest to po
stępem naprawdę imponującym. edvż 
wynosi dziesięciokrotną ilości wniosków 
z I kwartału 1952 roku. Łączna suma na
gród wypłaconych racjonalizatorom prze
kracza 40.000 zł. Największy udział (we
dług ilości zgłoszonych wniosków) ma 
ciesząca się zasłużonym uznaniem przo
dująca Rzemieślnicza Spółdzielnia Prac! 
„Precyzja" w Bydgoszczy (10 wniosków), 
następnie „Konstrukcja Metalowa" w 
Chojnicach i „Zawór" w Bydgoszczy

____________ (J. o.y

Nowa spółdzielnia
w Bydgoszczy

Z dniem 1 kwietnia br. powstała no^s 
placówka spółdzielcza na terenie woj. 
bydgoskiego — Rzemieślnicza Spółdziel
nia Pracy Kominiarzy w Bydgoszczy.

Spółdzielnia obejmuje 10 powiatów 
। woj. bydgoskiego, na terenie których po
gada 37 punktów usługowych.

Na pierwszej naradzie roboczej w dni® 
1 bm. podjęto liczne zobowiązania dl* 
czczenia Święta Pracy. M. in. członko

wie postanowili przeprowadzić remontf 
-iur i łaźni kominiarskich punktów usłu
gowych własnymi siłami przyczyniaj*® 
sie w ten sposób do umocnienia gospo
darczego spółdzielni i poprawienia swycH 
warunków pracy.
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;„Obgrj zi<me^_kubki

Wygląd baru 
mlecznego nr 1 
pod Arkadami jest 
bardzo estetyczny 
i czysty. Przyjem
nie więc jest zjeść 
śniadanie, czy ko- 
lację. Wszystko 
na pierwszy rzut 
oka jest w porząd
ku.

Jest jednak pewne ale, które psu
je apetyt konsumentom: powyszczer- 
biane kubki do mleka.

Gdzie leży wina, iż wszystkie pra
wie kubki są powyszczerbiane? 
Czyżby konsumenci posiadali takie 
„ostre ząbki"? Chyba nie-

W imieniu stałych konsumentów 
— prosimy o zaopatrzenie tego baru 
w całe i estetyczne kubki do mleka, 
co wpłynie niewątpliwie na wzrost 
ilości konsumentów (Dan)

Naprawić parkan
W ostatnim cza

sie zawalił się 
płot dzielący park 
Kazimierza 'Wiel
kiego i dziedziniec 
Technikum Odzie
żowego przy ul. 
Konarskiego- Zni
kła więc granica 
między boiskiem 
szkolnym, a par

kiem miejskim. Z przebitego przej
ścia korzystają uczniowie, skracając 
tobie drogę przez trawniki, zaś piłka 
częściej gości na ścieżkach i traw
nikach, aniżeli na boisku.

Należy jak najprędziej parkan na
prawić. A może zrobiliby to ucznio
wie przyległej szkoły w ramach czy
nu 1-majowego, zamiast niszczyć 
trawniki? (A)

Bancrofłowie
na scenie bydgoskiej

Az a scenie bydgoskiej Państwo- 
J ’ wych Teatrów Ziemi Pomor
skiej odbyła się ostatnio premiera 
głośnej sztuki spółki autorów pol
skich: Gustawa Gottesmana i Jerze
go Broszkiewicza pt. „Bancrofto- 
wie“. Sztukę wyreżyserował Mie
czysław Wielicz, a scenografem wi
dowiska jest Antoni Muszyński.

Na zdjęciu fragment pełnej napię
cia rozmowy prowadzonej między 
Jamesem Bancroftem (Jerzy Wal
den) i synem jego gen. Johnem 
Bancroftem (Mieczysław Wielicz)-

Fot. Pilichowski

Środa literacka

Przodująca w Bydgoszczy Spółdz. Pracy „Precyzja"
produkuje z odpadków

Racjonalna gospodarka i opieka nad maszynami

Spółdzielczość bydgoska kroczy w tym roku w czołówce spółdziel
ni w kraju. Związek branżowy metalowców w Bydgoszczy zdobył 
niedawno sztandar przechodni i pierwsze miejsce w skali ogólnokra
jowej. Do najlepszych spółdzielń w Bydgoszczy zaliczyć należy Spół
dzielnię Pracy Branży Metalowej „Precyzja".

Spółdzielnia ta zakończyła ubieg-' 
ły rok wspaniałym wynikiem 

gospodarczym. Nic dziwnego: za
mówienia są wysokie i stale 
rosną. „Precyzja" ma duży wach
larz produkcji. Wykonuje w 30 proc, 
usługi, reszta zaś to produkcja czę
ści dla przemysłu kluczowego. Pro
dukuje ona również części zamien
ne do maszyn włókienniczych, któ
re dotychczas sprowadzano z zagra
nicy: przyrządy meteorologiczne, jak 
np. wiatromierze oraz narzędzia 
gospodarcze.

Dużym sukcesem spółdzielni — to 
wprowadzenie w życie pomysłu ra
cjonalizatorskiego, który umożliwił 
produkcję zacisków do akumulato
rów ze zwykłej pocynkowanej bla
chy żelaznej. Dotychczas były one 
produkowane z blachy mosiężnej,

bardziej potrzebnej w naszym prze
myśle kluczowym-

Spółdzielnia bazuje w dużej mie
rze na odpadkach. Czyni to produk
cję tańszą i tym samym podnosi zy
ski spółdzielni.

W warsztatach panuje wytężona

praca. Pracownicy są zadowoleni z 
osiągnięć spółdzielni. Na rocznym 
walnym zebraniu, które było zebra
niem wzorcowym, dokonano roz
działu zarobków spółdzielni oraz 
podsumowano zeszłoroczną działal
ność. Maszyny i Urządzenia mają 
również radosny wygląd, bo utrzy
mywane są we wzorowym porządku 
i czystości, a narażone na działania 
atmosferyczne — posiadają dobre 
zabezpieczenia.

Kierownictwo innych spółdzielni 
powinno wziąć przykład z „Precyzji", 
jak racjonalnie gospodarować i kie
rować powierzonym sobie mieniem, 
aby zwiększyć swój wkład w walce 
o plan (M- G.)

Młodzież szkolna czci Święto 1 Maja

Z ill na II kategorię
szkoli kierowców PZMot.

Powiedzenie „jaki pan — taki 
kram" można z powodzeniem zasto
sować w naszym transporcie: „jaki 
kierowca — taki pojazd". Dobrze 
wyszkolony kierowca potrafi uszano
wać eksploatowany przez siebie po
jazd, potrafi przejechać nim wiele 
więcej kilometrów bez remontu, od 
kierowcy posiadającego słabe znajo
mości techniczne.

Z tych też względów Polski Zwią
zek Motorowy postanowił zorgani
zować innego rodzaju kurs szkole
niowy niż dotychczasowe. Będzie to 
kurs kwalifikacyjny, dokształcający 
kierowców posiadających już prawo 
jazdy kategorii III a. Wykłady obej
mują m. in. tematykę budowy silni
ków spalinowych wszelkiego rodzaju 
i zasad ich właściwej obsługi. Uczest
nicy kursu po złożeniu egzaminu u- 
zyskają pozwolenie kat II.

Wiadomość o kursie została przy
jęta przez kierowców i przedsiębior
stwa z pełnym uznaniem. Ośrodki 
Szkolenia Motorowego w Bydgoszczy 
(ul. 15 Grudnia 20 a i ul. Nakielska 
71) i w Toruniu (ul. Piernikarska 3'7) 
przyjęły już mnóstwo zgłoszeń i w 
najbliższych dniach zamknięta zo
stanie lista, a kursanci z początkiem 
maja rozpoczną szkolenie. Podkreślić 
należy dogodne dla wszystkich pra
cujących 
nia, (od 
PZM.

Maja. Społeczeństwo i mło-już dni dzieli nas od święta 1Niewiele __
dzież bydgoska przygótowują się godnie do swego święta. Coraz wię
cej czerwonych proporców znamionujących 1-majowe warty produk
cyjne zakwita w warsztatach pracy.

Uczniowe Szkoły Podstawowej nr 7 przy ul. Rewolucji Paździer
nikowej 5 w Bydgoszczy podjęli cenne zobowiązania 1-majowe. W 
ramach współzawodnictwa międzyklasowego każdy z uczniów zobo
wiązał się zebrać ’/a kg makulatury, 100 g szmat i 1 butelkę- Ponad
to uczniowie zobowiązali się zebrać złom. Dotychczas zobowiązania 
te przekroczono już w poważnym stopniu.

Na zdjęciu: Uczniowie szkoły nr 7 odwożą złom do zbiornicy.
Foto IKP — Woźniewski

Listy uznania dla wyróżniających sią
spółdzielni pracy i rzemieślników indywidualnych

kierowców godziny szkole- 
19—21), wyznaczone przez

inicjatywy Centr. Kom. Stronnic- 
Demokratycznego — Komitet Re

dakcyjny „Kuriera Rzemieślniczego" 
przyznał listy uznania w związku z 
dniem Święta Pracy — 1 Maja następu
jącym spółdzielniom i rzemieślnikom 
indywidualnym w Bydgoszczy:

Załodze i Zarządowi RSP Branży Me
talowej „Zawór" za przedterminowe wy
konanie planu, obniżkę kosztów włas
nych. zwiększenie wydajności pracy, 
wprowadzenie nowych asortymentów i 
zgłoszenie trzech wniosków racjonaliza
torskich.

Załodze i Zarządowi Spółdzielni Pra
cy „Filofarm" za wykonanie podjętych 
zobowiązań 
nych.

Załodze i 
cy „Instal" 
bowiązań 
i indywidualnych.

Załodze i Zarządowi Spółdzielni Pra-

z 
twa

produkcyjnych społecz-

Zarządowi Spółdzielni Fra
za wzorowe wykonanie zo- 

produkcyjnych. zespołowych

Zawsze uprzejmi
Minął konkurs uprzejmości, lecz 

nie minęła sama uprzejmość tam, 
gdzie ona zawsze była. Nie tylko 
jednostki zasługują na pochwały, 
ale całe zespoły. Proszę wejść do 
sklepu mięsnego przy Al. 1 Maja 
naprzeciw Placu Wolności. Nie ma 
tam pracownicy, która by nie trak
towała klientów grzecznie, nawet 
wtenczas, gdy klient, czy klientka 
(to najczęściej) są nieznośni.

Wstąpmy do sklepu spożywcze
go PSS przy PI. Zjednoczenia. I 
tam obsługa stoi na wysokości 
swego zadania. Jedynie jedna z 
ekspedientek czasem ma kwaśną 
minę i łatwo się denerwuje.

Wreszcie zajrzyjmy do składu 
pieczywa przy ul. Czerwonej Ar
mii. Od dłuższego czasu wita nas 
tam młoda „chlebodawczym" po
godną twarzą i stara się dogodzić 
każdemu według życzenia. Nie zra
ża się niczyim marudzeniem.

To tylko skromna wiązanka. Na 
terenie nadbrdziańskiego grodu wię
cej jest takich jednostek i zespo
łów. O tym powinni wiedzieć i 
pracownicy i klientela, tamci, aby 
naśladować, ta zaś, aby na uprzej
mość uprzejmością odpowiadać.

(MP)

Koncert muzyki polskiej
d»a świata pracy i młodzieży

Dziś, 25 bm. o godz. 19 w Pom. 
Domu Sztuki, staraniem Prezydium 
MRN — Wydz. Kultury, odbędzie 
się wielki koncert muzyki polskiej 
dla świata pracy i młodzieży szkolnej.

W programie koncertu zostaną wy
konane utwory Stanisława Moniusz
ki i innych czołowych kompozytorów.

Wykonawcami koncertu będą Or
kiestra Filharmonii Pomorskiej, chó
ry bydgoskie: — 
„Harmonia", 
kowska 
baryton.

Wstęp na koncert bezpłatny.

.Dzwon", „Halka" i 
soliści: Gizela Mącz- 

sopran i Jan Lubicz —

ZUZLOWCT CWKS STARTUJĄ 
W BYDGOSZCZY

Jak już pokrótce informowaliśmy, mi
łośników sportu motorowego oczekuje 
nielada atrakcja. W dniu jutrzejszym na 
torze żużlowym Stadionu Letniego Gwar
dii ujrzymy bowiem doskonałych zawod
ników CWKS Warszawa, którzy zmierzą 
się w pojedynku towarzyskim z motocy
klistami bydgoskiej Gwardii. W barwach 
CWKS startować będą m. in.: Suchecki, 
Krakowiak, Pałukard, Maj, Świtała i Ko
łeczek, natomiast Gwardia Bydgoszcz 
wystawia swój najsilniejszy skład z Bo
ninem, Raniszewskim, Nazimkiem, Kur
kiem, Jeżewskim i Zakrzewskim na cze
le.

Program jutrzejszych wyścigów obej
muje 9 biegów na Jappach. Początek 
punktualnie o godz. 16.

Zawodnicy bydgoskiej Gwardii po 
ostatnim zwycięstwie nad wrocławską 
Spójnią niewątpliwie dołożą wszekich 
starań by i z pojedynku z CWKS wyjść 
zwycięsko.

Wieczór autorski Jana Panasewicza
Charakterystyczne dla prozy heletry- ( łeczno-politycznych stanowi ideologiczny 

•tycznej cechy Jana Panasewicza, znan-- kościec tej powieści.
Ko nam już z okazji kilku dawn ejszych 
Wieczorów autorskich, zaznaczyły się 
również w jego powieści pt. „Syn", któ- 
tej dłuższy fragment usłyszeliśmy na 
Ostatniej „środzie". Autor wyspec al zo- 
Wany w tematyce morskiej celuje w sce- 
hach z życia rybaków, ukazując swoich 
bohaterów na tle dramatycznych kon
fliktów, niejednokrotnie może nawet; 
sztucznie wyostrzonych. Panasewicz, po- i 
siadając dobrą znajomość środowiska, o - i 
keruje szczegółowymi opisami kutra, 
*»ętrza chaty rybackiej lub portu. Poza 
tym styl jego ma swoiste zabarwienie w 
®4żeniu do maksymalnej ekspresji.

W powieści „Syn" autorowi chodziło o ..--------------  -- — --- ——■
Pokazanie na przykładzie pięciu ludzi ! ciągnięć robi sztuka pisarska Panasewi- 
"aiki nowego ze starym w specyficznej cza postępy i staje się coraz bajdzieJ 
atmosferze Wybrzeża. W szczególności 
Problem pracy zespołowej rybaków i no- — 
tyych form w stosunkach między łudź- . burzą oklasków, 
PU na tle aktualnych przeobrażeń spo- 1

Trudno na podstawie fragmentu orzec 
coś zdecydowanego o całości utworu, a 
zwłaszcza w jakim stopniu słuszne jest 
postawienie i rozwiązanie problemu. Na
tomiast stwierdzić można, że zaweźlenie 
akcji jest ciekawe, a charakterystyka 
postaci bardzo plastyczna. Autor w sto
sunku do poprzednich utworów mocno 
stonował naturalizm opisów i znacznie 
już mniej u niego niepotrzebnej techno
logii. Należałoby jednak ograniczyć tak
że komentarze odautorskie nie oplsuiąc 
bohaterów, lecz ukazując ich w działa
niu.

Niezależnie od tych czy innych n‘edo-

klarowna. Bardzo licznie zebrani słucha
cze skwitowali fragment powieści „Syn“ 

Jan Piechocki

Eliminacje zespołów 
do Festiwalu Zw. Zawodowych 
trwają

ORZZ Wydz. Kultury i Oświaty 
podaje dalszy ciąg przebiegu elimi
nacji powiatowych na terenie Byd
goszczy do festiwalu związków zawo
dowych:

27. IV. — godz. 16, sala ORZZ: Za
kłady Naprawcze TabcSru Kolejowe
go, Zakłady Ubezpieczeń Wzajem
nych, Opakowania Blaszane, Zakł. 
Naprawy Samochodów w Solcu Ku
jawskim.

28. IV. godz. 16, sala ORZZ: Fa
bryka Mebli, Fabryka Sygnałów Ko
lejowych, PKO, Zakłady Piekarnicze.

29. IV. godz. 16, sala ORZZ: 
dy Wytw. Sprzętu Instal. 
Spółdz. Spożywców.

Okręgowa Rada Związków 
dowych przypomina, że poza 
nikatami w prasie i Polskim 
nie będą wysyłane do zespołów żad
ne dodatkowe instrukcje, ani pisma.

Do eliminacji w wyznaczonym ter
minie należy stawić się punktualnie. 
Odwoływań i zmian terminów ORZZ 
nie będzie uwzględniać. >

Nie zakwalifikowane dotąd zespo
ły teatralne staną do eliminacji w 
następującej kolejności:

25. IV. godz 14 — Zakł. Wytw. 
Sprzętu Instal. — w swojej świetli
cy; 27. IV. godz. 16 — Fabryka Me
bli ul. Podolska — w swojej świe
tlicy; 29. IV. godz. 16 Fabryka Cu
kierków „Jutrzenka" w swojej świe
tlicy; 2. V. godz. 13 — Zakł. Napr. 
Samoch. w świetlicy w Solcu Ku
jawskim.

Eliminacje recytatorów odbędą się 
w sali ORZZ 5. V. o godz. 15.

cy Wyrobów Papierniczych „Pokój" — 
za wykonanie 157 proc, zobowiązań pro
dukcyjnych i oszczędnościowych, podję
tych przez załogę indywidualnie w ro
ku 1952.

Załodze i Zarządowi Spółdzielni Pr£- 
cy „Wytwórnia Barwników i Wyrobów 
Chemicznych" — za wyniki współza
wodnictwa w realizacji ponad planowej 
produkcji.

RSP Branży Metalowej ...Precyzja" — 
za wyniki współzawodnictwa pracy, 
przedterminowe wykonanie planów pro
dukcyjnych, pomysły racjonalizatorskie 
i usprawnienia oraz 
koróbstwa.

Spółdzielni Pracy 
ważne osiągnięcia 
twie zadaniowym i 
bowiazaniach.

RSP „Metalowiec** im. 22 Lipca — 
za osiągnięcia i wyniki realizacji przed
terminowej planów produkcyjnych i po
dejmowanych zobowiązań.

Spółdzielni Pracy „Wulkanizator** — 
za poważne osiągnięcia w wykonaniu za
dań planowych i podjętych zobowiązań.

Okręgowemu Związkowi Cechów — za 
przeprowadzenie szeregu akcji politycz
nych i społecznych na terenie rzemiosła 
bydgoskiego, zwłaszcza w zakresie reali
zowania podejmowanych zobowiązań.

Rzemieślnikowi Edwardowi Donajskie- 
mu •»- za wynalazczość i racjonalizator
stwo w zakresie produkcji szczotkar- 
skiej.

Rzemieślnikowi Januszowi Skarbonkie- 
wiczowi — za ofiarne i wzorowe wyko
nanie zobowiązań w zakresie remontów 
maszyn do pisania na terenie woj. byd
goskiego. (Ch.)

FKOMUNIKATY e|
AKION! Dziś w sobotę o godz 19 ze

branie zarządu u kol. Smolarka. Obec
ność wszystkich członków zarządu obo
wiązkowa.

* Konferencja Żarz. Miejskiego LPZ 
z udziałem prezesów kół LPZ odbędzie 
się 27 bm. o godz. 17 w sali posiedzeń 
MRN (Ratusz) przy Placu Bohaterów Sta
lingradu.

* Dnia 27 bm. o godz. 18 w szkole 
przy ul. Nowogrodzkiej odbędzie się ze
branie Ob w. Kom. Obrońców Pokoju 
Nr 5.

* Dziś 25 bm. o godz. 18 w lokalu klu
bowym odbędzie się zebranie sekcji mo
torowej ZS Gwardia.

wyeliminowanie bra-

„Pogoń" — za po- 
we wspólzawodnic- 
ponadplanowych zo-

Zakła- 
Powsz.

Zawo- 
komu- 
Radiu,

Regały żeglarskie 
w Chmielnikach

Zarząd Okręgowy LM organizuje vr 
nadchodzącą niedzielę regaty żeglarskie 
na jeziorze w Chmielnikach, z udziałem 
czołowych żeglarzy z Bydgoszczy. Ino
wrocławia. Chojnic i innych ośrodków 
żeglarskich. Regaty organizowane sa na 
otwarcie sezonu nawigacyjnego 1953 roku. 
Dojazd do Chmielnik: pociągiem o godz. 
6.20 i autobusem o godz. 9 z dworca au
tobusowego PKS.

0
0,

Leg. TPPR — Piątkowska Felicja, leg. 
Zw. Zaw. Chełminiak J.-, leg. Majewska 
Agnieszka, leg. ZMP kolej. Tomar Jan, 
okulary, rękawiczkę skórzaną, klucz pa
tentowy, portmonetkę z zaświadczeniem 
szczepienia, paczkę z materiałem (pod
szewka i kreton). Odebrać w Dziale 
Ogłoszeń IKP ul. Czerwonej Armii 2 (pod 
Arkadami).

(&DZt€ ? WCDY?
^.TEATR
ZIEMI POMORSKIEJ
Sobota: Występ zesoołu 

Artosu — Saga rodu Bec- 
Walskich (16). Bancrofto- 
wie (19).

Niedziela: Bancrofto- 
wie (15.30 i 19).

CM? KINA
Pomorzanin: Trzy opo

wieści (15.45. 18. i 20. 15).
Polonia: Trzy ooowie- 

ści (17 i 19).
Orzeł: Wielka przygoda 

(16.45 i 19).
Wolność: Upadek 

lina Is. — wersja 
(16.30 i 19.30).
Gryf: Pieśń tajgi 
19).
Bałtyk: Raczek sie spó

źnia (17 < 19)
Mir: Kulisy ringu (19).

Rozmaitości: Program 
aktualności ĆIB—23).

£ WYSTAWY
Pomorski Dom Sztuki: 

Wystawa fotografii człon
ków Zw. Polskich Arty-

Ber- 
oryg.

(16.45

stów Fotogr. W dni pow
szednie od godz. 10 do 13 
oraz od 16 do 18 (w dni 
poświąteczne nieczynny), 
w niedziele 1 święta bez 
orzerwv od godz 10 do 16.

Muzeum im. Wyczółkow
skiego: Wieś w twórczo
ści Leona Wyczółkow
skiego"

Zbiory stałe (codzien
nie w godz od 10 do 16. 
w środy od 12 do 19. w 
niedziele od 10 do 14). W 
dni poświąteczne nieczyn
ny.

Biblioteka Miejska: 
Wystawa pt.: ..Włodzi
mierz Ma i akowski".

Czytelnia naukowa — 
od godz. 10 do 20. Wypo
życzalnia Główna od s. 
13—19. w środy od g. 11— 
15.

Biblioteka Lekarska: 
poniedziałki, środy i piąt
ki od g. 10—16. w pozosta
łe dni oprócz niedziel i 
świat od g 13—19

© DYŻURY
Dyżur nocny 

od 21 do 8:
Apteka Społeczna nr 13 

ul. Al. 1 Maja 27 tel. 23-14

eodŁ

Apteka Społeczna nr 12 
ul. Grunwaldzka 37 tel. 
34-31.

W niedziele nd g. 8—21 
dyżur pełnić bedzie Ap
teka Społ. nr 13 ul. Al. 1 
Maja 27 tel. 23-14.

f j RADIO
PROGRAM LOKALNY 

BYDGOSZCZ - TORUŃ 
Sobota. 25 kwietnia

6.15 Omówienie progra
mu dnia i komunikaty. 
6.20 Muzyka ..Na dzień 
dobry". 13.00 Koncert roz
rywkowy w wyk. ork. 
rozgł. bydgoskiej pod 
dyr. W. Pawłowskiego. 
Solista L. Teikowski — 
flet, 16.20 Bydgoski dzien
nik radiowy, 16.30 Wiado
mości sportowe, 16.35 U- 
wertura do operetki 
..Chłop i poeta" — Sunoe 
go. 16.45 Audycja dla mło
dzieży pt. ..Młodzi na 
start", 17.30 .Co tu da". 
17.45 Melodie filmow’e 
Dunajewskiego. 18.30 „Ro 
zmowa z korespondenta
mi" i „Siadem naszych 
interwencji". 18.45 Kon
cert życzeń świata pracy. . 
19.05 ..Żądło mikrofonu".
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Wszyscy na start
Biegóu Harodowtjch

W całym kraju przygotowania do Biegów Narodowych są Już na ukończe
niu. 26 kwietnia na starcie tej najbardziej masowej obok Marszów Jesiennych 
Imprezy w naszym kraju staną setki tysięcy sportowców. Masowy udział za
równo wyczynowców wszystkich klas ze wszystkich dyscyplin sportowych, jak 
również młodzieży, członków kół sportowych przy zakładach pracy, SKS i LZS 
będzie wspaniałą manifestacją tężyzny fizycznej sportowców Polski Ludowej.
Tegoroczne Biegi Narodowe odbędą się 

w trzech etapach. Pierwszy etap przepro
wadzony zostanie w okresie od 26 kwiet
nia do 3 maja br. Etap ten rozegrany zo
stanie na szczeblu kół, SKS, LZS na te
renie wszystkich miast i gmin.

Drugi etap — na szczeblu wojewódzkim 
— rozegrany zostanie 10 maja. Nosić on 
będzie charakter mistrzostw poszczegól
nych województw i odbywać sie bedzie 
w dwófjh grupach w grupie A startować 
będą zawodnicy klasy II, III, młodzieżo
wej oraz niesklasyfikowani, w grupie B 
udział wezmą zawodnicy klasy I i mi
strzowskiej.

Trzeci — centralny etap Biegów Naro
dowych — rozegrany zostanie w dniu 24 
maja w Warszawie. W grupie A central
nego etapu startować będą zwycięzcy 
biegów na szczeblu wojewódzkim oraz 
ci, którzy zdobyli w nich normę klasy 
II, III i młodzieżowej. W grupie B star
tować będą zawodnicy klasy I i mi
strzowskiej.

*
GDANSK. Według meldunków z terenu 
woj gdańskiego, najlepiej przygotowania 
do biegów przeprowadzane są w Elblągu.

Na terenie Gdańska dużą aktywność w 
przygotowaniach przejawia ZS Stal przy 
Stoczniach Gdańskiej i Gdyńskiej oraz 
AZS. Głównym miejscem treningów w 
Gdańsku jest stadion Budowlanych, gdzie 
codziennie setki zawodników z różnych 
kół sportowych przeprowadza treningi 
pod kierunkiem wykwalifikowanych in

struktorów. Prawie na wszystkich boi
skach, gdzie odbywają się treningi dy
żurują lekarze sportowi, którzy przepro
wadzają masowe badania lekarskie.

Według pobieżnych obliczeń w dniu 
26 bm. na terenie woj. gdańskiego star
tować będzie w Biegach Narodowych po
nad 43 tys. osób.

*
POZNAN. W woj. poznańskim przygo

towania do tegorocznych Biegów Naro
dowych przebiegają sprawnie. Najlepiej 
przygotowują się członkowie kół sporto
wych AZS i Stali którzy trenują już od 
dłuższego czasu.

Akademicy poznańscy w dniu 26 bm. 
wystawną ponad 4 tys zawodników, a 
ZS Stal — ponad 1200.'

W Lesznie sprawnie przebiegają przy
gotowania w kole sportowym Włókniarz 
przy Zakładach Przemysłu Odzieżowego, 
gdzie trenuje ponad 60 kobiet. Pilnie tre
nują również członkowie Kolejarza i 
Unii.

Pod kierunkiem znanego wyczynowca 
wiejskiego Rataj'czaka przeprowadzają 
treningi do Biegów członkowie LZS — 
Niałek Wielki, a sportowców wiejskich z 
Błotnicy trenuje długodystansowiec Ku- 
sik.

*
BYDGOSZCZ. W woj. bydgoskim prze

widuje się, że w Biegach Narodowych I 
weźmie udział ok. 30 tys. osób.

Wśród miast woj., bydgoskiego najdalej I 
posunięte są przygotowania w Toruniu,

gdzie przewiduje się start ofc. 8 tys. osób.
We Włocławku, gdzie startować będzie 

ok. 3 tys zawodników ogłoszono współ
zawodnictwo międzyszkolne. W kołach 
sportowych odbywają stę pogadanki na 
temat Biegów.

W powiecie włocławskim w dotychcza
sowej pracy przygotowawczej i organi
zacyjnej wyróżniają się koła sportowe 
Spójni w Brześciu Kujawskim, Włóknia
rza (Choceń) i LZS (Chodecz).

*

ŁÓDŹ. W Łodzi już od kilku tygodni 
odbywają się treningi pod kierunkiem 
instruktorów oraz inspektorów ŁKKF. 
Zaprawa do Biegów przebiega najlepiej 
w’ kołach sportowych Włókniarza. Za
wodnicy tego zrzeszenia przygotowują 
się równocześnie do spartakiady zakłado
wej. W najbliższą niedzielę w Biegach 
Narodowych w Łodzi przewiduje się 
start około 23 tys. uczestników.

Na terenie woj. łódzkiego udział w Bie
gach weźmie około 50 tys. osób.

*

SZCZECIN. W Szczecinie nad przygo
towaniem do Biegów Narodowych ścisłą 
kontrolę roztoczył WKKF, którego Inspek
torzy kontrolują pracę PKKF i wizytują 
koła sportowe.

Sprawnie postępują prace przygoto
wawcze w powiatach: Stargard, Myśli
bórz i Dębno.

W Stargardzie najintensywniej przygo
towują się szkoły. Systematycznie 1 wzo
rowo trenuje młodzież Liceum Pedago
gicznego WF. Na treningi przychodzi co
dziennie około 170 uczniów i uczennic. 
Wezwali oni do współzawodnictwa Szko
łę Metalowo-Drzewną, której młodzież 
podjęła apel i niemniej energicznie za
brała się do pracy.

Z przygotowań kolarzy czechosłowackich do VI Wyścigu Pokoju

Kolarz Jan Kudr — reprezentant CSR i mechanik Franciszek Gaszek 
sprawdzają nowootrzymane rowery. Foto — CAF

Pomocnicza Spółdzielnia Rzemieślrcza 
Branży Włókienniczej w Bydgoszczy 

zawiadamia
że uruchomiła PUNKTY USŁUGO WO-tkackie: 

przerabiamy przędze wełnianą na

SAMODZIAŁY
Przyjmowanie zamówień: 
nr 1 ul. Długa 11
nr 12 ul. Bocianowo 21 (1144k

Wanilinę w kryszt.
zakupujemy bieżąco 7J,J

Centrala Odzieżowa Biuro Wojewódzkie
w BYDGOSZCZY

powiadamia o pełnym przygotowaniu do

SEZONU 
WIOSENNO - LETNIEGO 
artykułów konfekcji lekkiej i dziewiarskich. 
Naszym Sz. Odbiorcom polecamy:

KONF. DAMSKĄ I DZIEWCZĘCĄ — 
Suknie wełniane, kretonowe i jedwabne, spód
niczki i bluzki wełniane i jedwabne, bieliznę 
jedwabną i bawełnianą konfekcyjną i dziewiar
ska. prochowce, podomki, wiatrówki, kanadyjki, 
kostiumy kąpielowe itp.

KONF. MĘSKĄ I CHŁOPIĘCĄ —
Duży wybór marynarek i spodni, prochowce, 
wiatrówki, kanadyjki. Bieliznę jedwabną i ba 
wełn. konfekcyjną i dziewiarska itp. (1139k

Dnia 22 kwietnia 1953 r.

Pomocnicza Spółdzielnia Rzemieślnicza-Skórzana
w Poznania

otworzyła . (1140

Punkt Skupu i Renowacji 
używanych przedmiotów skórzanych: 
obuwia, uprzęży konnych, walizek. teczek, 
torebek damskich, portfeli, plecaków, tor
nistrów, rękawiczek, piłek skórzanych i t. p. 
Punkt Skupu znajduje się w POZNANIU ul. Woźna 5

z paczek zagranicznych
Spółdzielnia Pracy „POKOI"

Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 34

|| SPRZEDAŻ

PLISOWANIE. urządzę 
nie sprzedam, nauczę pli
sować. Zaczkiewicz. Świd 
win, Chrobrego 19. (1114

DKW Schuper 350 nie
kompletna sprzedam.

Garbary 16-1. (1325g

Miejski Handel Detaliczny sklep drogeryjny nr 
116 w Gniewkowie

KUPUJE WOSK I WOSZCZYNĘ 
zamienia na węzę produkcji Sp. Pracy,,Wosko-Che- 
mia" w Gniewkowie. Oferty na żądanie. (1109

WÓZKI, autka koszyko
we i spacerowe na łoży
skach. pedzle malarskie 
poleca H. Świetlik Poz
nań. Wrocławska 13.

((11981

PIANINO w dobrym sta
nie sprzedam. PI. Piastów 
ski 13 1. (1343g

NAUKA
TRZYMIESIĘCZNA kore
spondencyjna nowoczesna 
nauka księgowości. Łódź 
1 skrytka 163. (449k

H I PMERZAWY

MASZYNĘ do 
sprzedam. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz.

szycia

(1341g

SZAFĘ kombinowana, 
łóżka obsadzane orzechem 
sprzedam. Świętojańska 8. 
(stolarnia). (1324g

DKW 125 i lodówkę sprze 
dam PI. Poznański 7 m. 2. 

(1321g
WÓZEK koszykowy dla 
bliźniąt w dobrym stanie 
sprzedam. Lelewela 16 m. 
9.  (1323g
RADIO ..Pionier* sprze
dam. Król. Jadwigi 12-10 
(wejście róg Naruszę wi 
cza). (1340g

NAUCZYCIEL udziela ma 
tematyki, fizvki. języków. 
Bydgoszcz. Stalina 20-3.

(1318g

DOMEK w Tczewie. Pel
plinie lub 2 pokoje kuch
nia. większym ogrodem 
wydzierżawię albo w za 
mian dam utrzymanie 
starszej osobie pracuiacei 
Olejniczak — Gniew Mar
chlewskiego 11. (1147k

RADIO 7 obwodowe nowe 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
Biabia Wieś 4a 3. (994g

MASZYNĘ do szycia 
sprzedam tanio. Byd
goszcz. Babia Wieś 18-1.
. (1345g

PRACOWNICY POSZUKIWANI
PRACOWNIKÓW fizycznych (mężczyzn i kobiety) 
na warunkach nowej podwyższonej siatki płac dla 
pracowników terenowego przemysłu materiałów 
budowlanych zatrudnią — Bydgoskie Zakłady Tere
nowego Przemysłu Materiałów Budowlanych Zakład 
nr 7 w Bydgoszczy ul. Toruńska 302. (1143k

2 TOKARZE oraz 2 KONTROLERZY TECHNICZNI 
ną dobrych warunkach potrzebni od zaraz. Zgło
szenia: Ekspozytura PKS Toruń, Dąbrowskiego 26, 
I ptr. (800

3 MAJSTRÓW montażowych, -40 ŚLUSARZY mon
tażowych, 10 SPAWACZY acetylenowych, 15 RO
BOTNIKÓW oraz wykwalifikowanych -CERAMI
KÓW zatrudni od zaraz Przedsiębiorstwo Robót 
Montażowych w Łęgnowie. Płace wg. Układu Zbio 
rowego w budownictwie, kwatery zapewnione.

(1121k

PRACOWNIKÓW fizycznych (mężczyzn) do prac w 
transporcie i magazynach zatrudni od zaraz Skład
nica Rejonowa Przemysłu Chemicznego Bydgoszcz, 
ul. Dworcowa 83. Zgłoszenia w Sekcji Personalnej. 

(1403k
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LODÓWKĘ. prąd stały 
220, stolik okrągły, styl 
gdański (antyk) sprzedam. 
Bydgoszcz. Nowodworska 
53 (godziny popołudniowe) 

(1240g

SAMOCHÓD DKW na 
chodzie sprzedam. Maj
chrzak. Nowe Kraolewi- 
ce, stacja Laskowice 

(1304g
KREDENS, maszynę do 
szycia, radio 110 sprzedam 
Staszica 1 6. (1305g
SKRZYNKĘ biegów ..Opel 
Blitz" 3.5 tonv sprzedam: 
Bydgoszcz. Kossaka -‘'-3 

(1303g
ROWER męski marki 
..Tornedo" w dobrym sta
nce sprzedam. Adres wska 
że IKP Bydgoszcz. (1247g
3 SILNIKI elektryczne 
220/380 moc 0.75 nowy 1.5 
2,2 KW. Oferty stkładać 
do ó maia do IKP Bvd 
eoszcz .Ki’t". (1306g
CZESKI wózek koszyko
wy. głęboki, w b. dobrym 
stanie sprzedam Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

______ (1242g
MASZYNĘ krawiecka bę
benkowa sprzedam Byd
goszcz. Kościuszki 29 8. 
_____________________ (1319

MOTOCYKL 500 ccm czte 
rotakt. po generalnym 
remoncie, nowe ogumie
nie sprzedam. Bydgoszcz. 
Sielanka 18 1. (1334g
KONIA 6-letniego nadaia- 
cego sie do furmaństwa. 
wóz ogumowany 
sprzedam.
IKP Bydgoszcz.
SYPIALNIĘ brzozowa 

sprzedam. Stolarnia Bvd
goszcz. Zb. Rynek 3.

(1331g

na 20
Adres wskaże

(1333g

ADAPTER. sportówke. 
stan b. dobrv sprzedam. 
Bvdgoszcz. Sienkiewicza 
6-3. (1338g
MASZYNĘ damska bęben
kowa. stan dobry, sprze
dam. Grodzka 4-2. (1344g

REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
Czerwonej Armii 20 Centrala telefoniczna: 33-4J 1 33-42 
Dział ogłoszeń w Bydgoszczy: ul. Czerwonej Armii nr 2 
(Pod Arkadami). Tel 24-29 Konto PKO IKP nr VT-140

BERETY — KAPELUSZE 
damskie poleca pracownia 
kapeluszy Szarkowska Pe
lagia. Bydgoszcz, ul. Jat
ki — Kramy przy Mosto
wej dawniej J. Kazimie
rza. (1346g

MASZYNĘ krawiecka 
stan dobry sprzedam Byd 
goszcz, Bronikowskiego 
9-4. (1347g

Wóz ogumowany 75x20 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
Inowrocławska 31. (1348g
MOTOCYKL „Zundapp" 
500 cm 3 j maszynę do li
czenia na cztery działania 
Bydgoszcz. Al. 1 Maia 46 
(sklep maszyn). (1352g
RADIO ..Pionier" sprze
dam. Bydgoszcz, ul. Cm en 
tarna 22. (1145k
WÓZEK autko, kredens 
kuchenny sprzedam. Bo
cianowo 29-5. (1356g
WÓZEK ręczny na ciężar 
100 kg sprzedam. Zgłosze
nia ul. Jana Olszewskie
go 30-10. (1359g
MOTOCYKL DKW 200 
stan dobry, sprzedam. Po
morska 44. od godz. 16.

(993
.Sommerfelda

Kozłowska — 
DOW. 

(1228k

PIANINA
— bardzo dobrym stanie, 
sprzedam.
Tuszyny — Szkoła.
Swiecie.
SILNIK samochodowy 

marki DKW w dobrym 
stanie sprzedam. Adres 
wskaże IKP Bydgosczz.

(1137k
WÓZKI dzieciece. głębo
kie. spacerowe na łoży
skach. Kociałkowski — 
Poznań. Gwardii Ludó- 
wej 43, dojazd Rynek Wil 
decki.  (11991
MOTOCYKL 200 „Ziin- 
dapp" sprzedam. Byd
goszcz. Pomorska 88. BI. 
B m. 16.(1307g
MŁOCKARNIĘ parowa w 
komplecie lub poiedyń- 
czo sprzedam. Inowroc
ław, Poznańska 21. (195

PRASĘ — sztancę 
2-3 tonową mimośrodową dwusuwakową 
urządzeniem mimośrodu KUPIMY 

Spółdzielnia Pracy „Pokój"
Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 34

Z

MOTOCYKL DKW 200 
sprzedam. Bydgoszcz, ul 
Lubelska 6 6. (1326g
RADIO „Mazur" sprze- 
dam. Bydgoszcz, ul. Koś
ciuszki 42-5. (1328g
RADIO 3 zakresowe, stan 
bardzo dobry sprzedam. 
Bydgoszcz, ul. Kujawska 
128-3. (1336g
MOTOCYKL BMW 750 
cm3 sprzedam. Bydgoszcz. 
Śląska 13-7. (1311
MOTOCYKL „Willers" 100 
ccm na starter sprzedam. 
Bydgoszcz. Poznańska 

24-5. (1312
ROWER męski stan b. 
dobry sprzedam. Ks Sko 
rupki 11-6.___________
MASZYNĘ do szycia kra
wiecką sprzedam. Byd 
goszcz. Koszarowa 16 3 
(Jary). (1315
2 KOZY, schody żęlazne 
i akwarium sprzedam. 
Bydgoszcz. Leszczyna 46 
(Miedzyń). (992

KUPNO
OPONY 450x18 kupie. Bu
da Bydgoszcz. Pomorska 
44. (1096
DOKART kupie ogumio
ny. prawidłowo wykona
ny. Oferty IKP Inowro
cław pod ..Prawidłowy".
______________ (199

WESTFALKĘ na wegiel 
kupię. Oferty IKP Byd
goszcz „1316".________ (1216

II ROŻWE II
OBELGĘ rzucona na Zy- 
gowska Gertrude w dniu 
18. II. 1953 r. odwołuję — 
Martini Jadwiga. (1107k
POSZUKUJĘ wsoółpraco- 
wniczki(ka) do łatwej do
mowej pracy naukowej. 
Maszynę wypożyczę. Po
żądana, lecz niekonieczna' 
znajomość języków. Refe
rencje. Oferty składać 
Biuro Ogłoszeń. Łódź. ul. 
Piotrkowska 96 „5111".

(1105k
ROWER znaiezloHv w la
sku gdańskim 22 kwietnia 
odebrać Adres wskaże 
IKP. (1308g
fryzjer wvkonuie trwa 
ła ondulacje koanpresowa. 
elektryczna i parowa. Ko 
ciałkowski — Poznań. ul. 
Gwardii Ludowej 43 przy 
Rynku Wildeckim. (11990

| PODZIĘKOWANIA

DYREKTOROWI Szpitala 
Zakaźnego Dr Barciszew- 
skiemu oraz Dr Jankow
skiemu za wyleczenie 
mnie z cieżkiei choroby 
składam serdeczne podzię
kowanie — Jan Bochniak 
z rodziną. (1314g

KUCHARKA samodzielna 
przyjmie prace — w sto
łówce lub domu prywat
nym. Oferty IKP Toruń 
..Kucharka". (1135k

MIESZKANIE samodziel
ne 2-pokojowe z kuchnia 
(niski, parter) — Bydgosz
czy, zamienię na podobne 
z ogródkiem — Grudzią
dzu. Oferty IKP Byd
goszcz „1095". (1095

POKÓJ kuchnia Słupsku 
zamienię na podobne Bvd 
goszczy. Informacje: Byd 
goszcz. Orla 50-2 Nowacka

________ (1209g
FRONTOWY obszerny 
pokój, wspćina kuchnia, 
śródmieści i zamienię O 
ferty IKP Bydgoszcz 
. .1232 ".(1232
POKÓJ z kuchnia zamie
nię na wieksze. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(1243g
POKÓJ słoneczny. du
ży, używalnością kuchni 
Gdańsku, zamienię na po
dobne Bydgoszczy. Wia
domość: Bydgoszcz. Sien- 
kiewieżą 15 m. 2. 1239g
MASZYNĘ Singera bę
benkowa zamienię na mo
tocykl męski albo dam
ski— setke. Wyrównanie 
wartości. Oferty IKP To- 
ruń (100),(14180 
POKÓJ kuchnia Inowro
cław — Mątwy zamienię 
ną Bydgoszcz. Wiadomość 
Bydgoszcz. Grunwaldzka 
137-1 od godz. 16—20.
__________ (1335g

ROWER męski zamienię 
na radio z adapterem za 
dopłata. Al. 1 Maja 16-11.

____________ (1337s
POKÓJ kuchnia zamienię 
na 2 lub duży pokój kuch 
ni a. dzielnica obojętna. 
Poznańska 112a. (1339 g

REDAGUJE KOLEGIUM. — WYDAWCA I DRUK.; SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA 
„PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA**, WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16 
ODDZ. W BYDGOSZCZY, CZERW. ARMII 18/20, TEL. 33-41, 33-42, DRUKARNIA 1899.

Dnia 23 kwienia 1953 r. o godz. 19.30 zmarł 
po długich i ciężkich cierpieniach opatrzo
ny Sakramentami św. nasz najdroższy ojciec, 
brat, teść i dziadek śp.

Teodor GircLowski
pzzeźywszy lat 79.

O czym zawiadamia w głębokim żalu po
grążona

RODZINA 
Pogrzeb i eksportacja zwłok z domu żałoby 
odbędzie się w poniedziałek dnia 27 bm. o 
o godz. 9.30 rano do kościoła Parafialnego 
w Wtelnie.
Wtelno, w kwietniu 1953 r. (1322g

Wszystkim, którzy oddali ostatnia przysługę mo
jemu drogiemu mężowi i naszemu kochanemu 
ojcu śp.

Stefanowi Bożeńskiemu
przede wszystkim wielebnemu duchowieństwu. 
Związkowi Drogistów bydgoskich, kolegom 
Zmarłego oraz wszystkim krewnym i znajomym 
za wyrazy współczucia skad-amy serdeczne
„BOG ZAPŁAĆ”. ZONA Z DZIEĆMI

(1332g

2 MAŁE POKOJE z kuch
nią, samodzielne, zamie
nię na wieksze. ewentual
nie przedmieście. Adres 
wskaże IKP Bydgoszcz.

(1342g

DUŻY pokój 
zamienię na 
Rycerska 1-22.

z kuchnia
2 kuchnia.

(1353g

POKÓJ kuchnia zamienię 
na 2 pokoje kuchnia. Al. 
1 Maja 59 m. 10. (1355g

SZAFĘ i rower zamienię 
na szafę składana trzv- 
drzwiowa. Adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (1350g

ZGUBY

ZGUBIONO pokwitowa* 
nie o złożeniu ankiety. 
Batkowski Tadeusz. Jani
kowo. (194

ZGUBIONO ksr e me- 
dunkowa z odcinkiem an
kietowym na nazwisko 
Błażejewska Elżbieta.

Bydgoszcz. Bocianowo 41. 
(13028

ZGUBIONO kontrolkę 
ZSM na nazwisko Joń- 
czak Stanisław, zam. Bvd 
goszczy. (12448 '

KUPON wełny 100-ke la 
sny popielaty zamienię 
na brązowy pl. Piastów-1 
ski 7-9. (1360g

DUŻY pokój z używal
nością kuchni. własna 
piwnica, śpiżarnia. świa
tło. gaz zamienię na po
kój ź kuchnia śródmieś
ciu. Koszty 
zwrócę. Oferty 
goszcz ..1320".

remontu 
IKP Bvd 

(1320g

POKÓJ zamienię na po
kój z kuchnia. Bvdgoszcz 
Grunwaldzka 74-13. (1327g
2'POKOJE z kuchnia za 
mienie na podobne lub 
duży pokój z kuchnia. 
Bydgoszcz, Nowa 2-3.

(1329g
4 POKOJOWE. ! weiścia. 
centrum . wvgodv zamie
nię na 3 centrum. Oferty 
IKP Bydgoszcz „1309".

(1309

II POSADY WuLNE

POMOC domowa potrzeb
na. Pomorska 62-4. Zgło 
szenia od godz. 14 lub w 
niedziele. (1093g

PRACOWNICA domowa 
potrzebna, warunki dobre 
Bojowników PPR 14. 
________________ ___ (1250g 
MURARZY i robotników 
poszukuje. Długa 22 m. 7 
(podwórzu)._________ (1336g
GOSPOSIA kucharka po
trzebna na gospodarstwo 
wydzielone pod Tnowro 
cławiem. Oferty IKP Ino
wrocław pod „Pracowita" 
t(198 
UCZEŃ krawiecki może 
sie zgłosić. Holas Inowro
cław, Marchlewskiego 12.

(197

ZGUBIONO kartę mel
dunkowa Kowalski Edwin 
Bydgoszcz. Grunwaldzka 
146-5. (1235

ZGUBIONO kartę mel' 
dunkowa na nazwisko 
Borkowska Maria — Byd
goszcz. (1311

ZGUBIONO dokumenty? 
książeczkę wciskowa kaf 
te meldunkowa — Kocz* 
wara Jan — gm. Buko- 
wiec, pow. Swiecie. (13494

ZGUBIONO przy Al. 1 
Maja proteze zębowa W 
mechanizmie ręcznymi- 
Zwrot za wynagrodze
niem. Cieszkowskiego 5 
(protezownia). (1311

ZGUBIONO leg. krwio* 
dawcy nr 860 ną nazwisM 
Domeradzka Krystyna — 
Bydgoszcz. (13544

ZGUBIONO kartę md' 
dunkowa nr 0 IX-29862 - 
Bronk Bernard — Szvm' 
bark. pow. Kartuzy, woi 
Gdańskie. (1129X

MIESZKANIA

MIESZKANIE oddam * 
zwrotem kosztów remon* 
tu. Oferty IKP Bvdgoszc* 
.,1238". (12364

BEZDZIETNE małżeń
stwo poszukuje mieszki 
nia okolicach Bydgoszcz 
Zona pomoże w pra^^ 
rolnej, maż cieśla do 
dżinach w pracy rzemie®*' 
niczej. Oferty IKP IhJ 
Wrocław.

Papier biały gazet 
mat. kl. VII. 50 g 94

E-IV-IO*37

OGŁOSZENIA DROBNE po 1,50 zł za słowo Ogłoszeń18 
milimetr.: w tekście 10,50, za tekstem 4.50, nekrologi 3 ** 
za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30 zł za 1 wlersł 
2-łamowy (za tekstem) w niedziele i święta 50*/. drote?


